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प्रकाशकीय 


क धर्म गर्नलाई धर्मले रक्षा गर्द, यो बुद्धवचन हो। 

= मनले राम्रो चिताउनुपर्ठ, त्ययैअनुसार परिश्रम र मेहेनत गर्नुपर्छ, 
त्यसलाई प्रा हुन बेर लाग्देन । 

क लुदको जन्मभूमि यो देश नेपालमा धेरै मानिसलाई वुद्धको अमूल्य 
उपदेशहरू देखाउनु, वुभ्ाउनु, सम्फाउनु अनि राम्रो वाटो पहिल्याददिनु 
जस्ता प्रमुख उदश्य लिएर हाम्रो प्रकाशनले निरन्तर उपयोगी, लाभदायी 
पुस्तक-पुस्तिकाहरू प्रकाशन गरिरहेको छ । 

क हालसम्म हाम्रो यो सत्यसन्देश प्रचारक प्रकाशनवाट ६० वटा 
पुस्तकहरू प्रकाशित भटसकेको छ । यसरी नै, धर्मदेशना प्रकाशनमालाबाट 
तेखो पुस्तकका रूपमा यो पुस्तक प्रकाशित भट्रहेको छ । 

क जीवनमा नभडनहूने अनि जीवनलाई सही रूपमा सफल र सार्थक 
बनाउन पनि अत्यावश्यक हने बुद्धोपदेशलाई पुस्तकका रूपमा प्रकाशन 
गर्न वातावरण मिलाइदिने सम्पूर्ण सहयोगीहरूलाई यो समयमा हार्दिक 
धन्यवाद, साधुवाद व्यक्त गर्दद्छं । 

क यहांहरूको सल्लाह-सुभाव तथा रचनात्मकं प्रतिक्रिया हामीलाई हरहमेशा 
जरूरी छ । भन्तुपर्दा, ययैवाट हाम्रो आगामी बाटो प्रष्ट हुने गर्द । 

क ओआठनुस्‌, दुर्लभ सर्वश्रेष्ठ मानव जुनीलाई सफल र सार्थक बनाउने 
शिक्षा बिसे बहि जनमानसमा पुययाउने, आफ्‌ खुशी भई सवेलाई खुशी- 
सुखी वनाउने धर्म सवैतिर फिंजाउने, महाकारूणिक महामानव वुदढको 
मानवीय शिक्षा र शान्ति-सन्देश प्रचार प्रसार गर्ने कार्यमा हातेमालो गरं । 
क प्रस्तुत पुस्तकलाई यति वृहद्रूपमा प्रकाशित गरी निःशुल्क धर्मदान 
गर्न पाउनु हाम्रो खुशीको कूराहो। यो खुशीको कारण बनिदिने विदेशी 
दाता समूहलाई हार्दिक धन्यवाद, साधुवाद । वुदधशासनिक कार्यमा सदैव 
सहयोग पुय्याद्रहन सकन्‌ भन्ते कामना गर्ददधौं । 


क रवेको मंगल होस्‌ । भवतु सव्व मंगलं । ध्य _ 


- सत्यसन्देश प्रचारक प्रकाशन 





महामानव बुद्ध 
आसव-क्लेश 


दुःखवबाट मुक्त 


चतुआर्यसत्य 


आर्यअष्टांगिक मार्ग 


सम्यकसंकल्प 
सम्यक्वचन 
सम्यक्कर्मान्त 
सम्यकआजीविका 


सम्यकृव्यायाम 





कायानुपस्सना 


वेदनानुपस्सना 

चित्तानुपस्सना 

धम्मानुपस्यना 

सम्यकसमाधि 

बुद्ध के हो ? ........ ११ 
दशपारमिता धर्मं 

वुद्रको छेटो जीवनी १४ 
सिद्धार्थको लुम्विनीमा जन्म ..ष१४ 
सिद्धार्थको दरवारी जीवन ....१४ 
सिद्धार्थको चार दृश्य अवलोकन..१५ 
सिद्धार्थको दरवार त्याग ......१५ 
सिद्धार्थको बुद्ध बन्ने संघर्ष ...१६ 
सिद्धार्थको बुद्धत्व प्राप्ति 

बहुजन हिताय बहुजन सुखाय...१७ 
सक्षम भिक्षुहरू 


सक्षम भिक्षुणीहरू 





सक्षम उपासकहरू वचनवाट हुने पापकर्म 
सक्षम उपासिकाहरू मनवबाट हुने पापकर्म 
वुद्धको अन्तिम वचन अतिमार्ग त्यागने धर्म 
बुद्धका मूल गुणहरू हृदय प्रसन्न हुनु धर्म 
महत्वपूर्णं केटी विशेषताहरू..२० बुद्धधर्म के हो ? ........- २३१ 
वुद्धमा प्रमुख ६ वटा गुणहरू...२१ | धर्मका मूल गुणहरू 
वुद्धका अमृतोपदेशहरू 


२, सम्मासम्बदधो अरूको गल्ति खोज्दे नहिंडनु.... 


३ विज्जाचरणसम्पन्नो क्रोधलाई मेत्रीले जित्नु २३ 
गल्ति स्वीकारेर फेरि नदोहोगयाउनु..३४ 
दुःख-सन्ताप हुने करा नवोल्े....३५ 
आफनै मन जितने विजयी ....... ९ 


जन्मले होडन, 
कर्मले उच्च-नीच हुने 


४. सुगतो 


निर्वाणका विविध शब्द र अर्थहरू..२३ 


वस्तुले होइन, राम्रो व्यवहारले 
पूजा गर्न 


आंखा चिम्लेर नस्वीकार्नु 
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शरीरवाट हुने पापकर्म सन्दर्भ सोतका ग्रन्थहरु 


व्मुद्ध॒र॒व्ुद्ध-धमं 





पृष्ठभूमि 

संसारलाई ज्ञात भटदसकेको छ, बुद्धको जन्म नेपालको पावन 
लुम्बिनीमा भएको हो । यहाँ भारतवर्षका सम्राट्‌ अशोकले बुद्ध जन्मेको 
स्थान भनी शिलास्तम्भ पनि स्थापना गरिएको छ । अभ यहँको उत्खनन्‌बाट 
मार्करस्टोन पनि भेट्रासकेको छ । यसबाट पनि प्रमाणित भडसकेको छ, 
बुद्धको जन्म नेपालक लुम्बिनीमा भएको हो । आज लुम्बिनी उत्खनन्‌ले 
भगवान्‌ बुद्ध नेपालको लुम्बिनीमा जन्मनु भएको ठँ समेत अंकित गरिसकेको 
छ । त्यहको शिलास्तम्भमा कोरिएको छ- “हिदबुधेनाते साक्यमुनीति” 
अर्थात्‌ यौ शाक्यमुनि बुदधको जन्म भएको हो । 


बुदुको परिवय 
बुद्ध को हन्‌ ? यो प्रश्न जो कोहीले जुनसुके बेला पनि हामीरसंग 


रान सक्छ । अभ भनौ, यस्ता प्रश्नहरू प्रायः हामीलाई आइनै रहेको 
हुन्छ । त्यसो हो भने, को हुन्‌ त बुद्ध ? 





को हुन्‌ बु ? 

कसैले भन्छन्‌, बुद्ध हाम्रै देश नेपालका सपूत हूनुहुन्छ, सम्पूर्ण 
नेपालीमात्रकै गौरव हुनुहुन्छ । कसैले भन्छन्‌, बुद्ध अर्हिसाका प्रतीक हुनुहुन्छ । 
कसैले भन्छन्‌, बुद्ध शान्तिका अग्रनायक हुनुहुन्छ । अभ्र कसैले भन्छन्‌, बुद्ध 
संसारभरि शान्तिको विगुल एुकेर विश्वमाभ नेपाललाई चिनाउने महापुरूष 
हुनुहुन्छ । अनि कसैले भन्छन्‌, बुद्ध मोक्षदाता तारणकर्ता हुनुहुन्छ । 

बुद्ध ॒शान्तिका अग्रनायक हुनुहुन्छ, जसले विश्वभरि शान्तिको 
सन्देश फिंजाउनु भयो । उहाँ शान्तिक्षेत्र नेपाल बनाउनुका प्रमुख स्रोत 
हुनुहुन्छ । अभ्र त, उह देव-मनुष्यहरूका शास्ता वा गुरू हुनुहुन्छ, अलौकिक 
महामानव व्यक्तित्व हुनुहन्छ । 


महामानव बुद्ध 

भगवान्‌ बुद्रलाई जो कोहीले जेसुके भनिएता पनि, उर्हौँ देवता भने 
पक्के होडनन्‌ । उहाँ हामीजस्तै नै मानिस हुनुहुन्छ । उरहको शरीर पनि हाम्र 
शरीर जस्तै हाड, छाला र॒रगतले बनेको हो । उह पनि मातृगर्भवाठे 
जन्मनु भएको हो । त्यसो भएता पनि, उर्होको महान्‌ विचार र महान्‌ ज्ञानले 
गर्दा, उर्होको अभ्यास र परिपूर्णताले गर्दा उहाँ बद्ध हुनुभयो, मानवमात्रको 
मामा महामानव महापुरूष हुन भयो । 

भन्तुपर्दा, शान्तिका अग्रनायक, नेपालीमात्रको नभरई शान्तिकामी 
सवैको गौरव महान्‌ सपूत, सत्यधर्मका प्रवक्ता सुखका दाता, दुःखमुक्तिका 
पथप्रदर्शक, सत्यसन्देशका अनुभवी एवं प्रचारक, सर्वलोक हितकारक, 
सर्वज्ञाता, महाकारूणिक व्यक्तित्व नै बुद्ध हुनुहुन्छ ।! 

सतै किसिमका आस्रव-क्लेश नाश गरिसकेका, लोकमा विद्यमान 
सम्पूर्ण दुःखबाट मुक्त भदसकेका, चतुरार्यसत्यलाई बोध गरिसकेका व्यक्तित्व 
नै बुद्ध हुनुहृन्छ । 


१. भिक्षु संघरक्ित, कै्ाखयणिमिः क्दधमूणिमा (काठमाडौ, सत्यसन्देश प्रचारक प्रकाशन, 
२०५८), पृ. १५ 
५ ><= 






आसत-क्लेश 

आस्रव-क्लेश भन्ताले मैल वा फोहोर भन्ने बुभिन्छ । यहाँ भने, 
आस्रव-क्लेश भन्तनाले मनभित्रको मैल अथवा चित्तमल भनिएको हो । 
तसर्थ, मनभित्र सुषुप्त नराप्रा विचारभाव तथा पापचित्तलाई नै आस्व- 
क्लेश भनिन्छ । 


नराम्रो काम-कूरा बाहिर आउने पनि हामीभित्रको क्लेशले गर्दा नै 
हुन्‌ । यसर्थ, यसलाई मनको मैल पनि भन्ते गरिन्छ । 


जबसम्म यो मैल हाम्रो मनमा विद्यमान रहन्छ, तबसम्म हामी कुनै 
पनि दुःखबाट मुक्त हुत त कता हो कता, भन्‌ त्यही दुःखको भुमरीमा 
नराम्ररी फंसिरहन बाध्य हुन्छौं । 

यसर्थ नै भगवान्‌ बुद्धले यसबाट स्वयं आप्‌ पनि छुटकारा पाउनुभरई 
अरूलाई पनि त्यसबाट मुक्त हुनुपर्ने उपदेश दिनुभयो । 


क्लेश विभिन्न प्रकारका रहेको क्रा बौद्ध साहित्यमा उल्लेख 
भएको छ । मूलतः य्ह १० प्रकारका क्लेशहरू बारे उल्लेख गरिन्छ 
१ लोभ (अरूको बस्तुमा लोभ राख्नु), 
२) द्वेष (अरूको नराम्रो सोची कोध उत्पन्न गर्नु), 
३) मोह (मूर्खता), 
४) मान (अभिमान), 
५) दृष्टि (मिथ्यादृष्टि), 
६) विचिकिच्छा (नचाहिंदो शंका उपशंका), 
७) थीन (अल्सिपन), 
) 
) 


) 
) 


८) उद्धच्च (मानसिक चंचलता), 
९) अहिरिक (कुकर्म गर्नमा निर्लज्ज), र 
१०) अनोतप्प (कुकर्म गर्नमा नडराउनु) । 
२. प्रकाश वज्राचार्य, नौद्र दण (काठमाडौ, बुद्धजयन्ती समारोह समिति र धर्मकीर्ति 


प्रकाशन, २०५३), पृ. ४५) 





दुःखबाट मुक्त 

स्वभाविकरूपमा आफूलाई मन नपर्ने, पीडा र छटपटी हुने जुन 
अवस्था हो, त्यस्तो अवस्थालाई नै दुःखको रूपमा लिने गरिन्छ । भगवान्‌ 
बुदधले पनि यस्तै हामीलाई मन नपर्ने र अप्रिय लागे कारणहरूलाई नै दुःखको 
रूपमा व्याख्या गर्नु भएको छ । दुःखका धेरै अवस्थाहरू रहेका छन्‌ धेर 
प्रकारका रहेका छन्‌ । मलतः उलि यो संसारमा भएका दुःखहरूलाई 
सारांशमा यसरी भन्तु भएको छ 

१ जातिपि दुक्खा- जन्म हूनु दुःख, 

२) जरापि दुक्खा- जन्मेर बढाबूद्री हनु दुःख, 

३) व्याधिपि दुक्खो- रोगी हनु दुःख, 

४) मरणम्पि दुक्खं- मर्तु दुःख, 

५) पियेहि विप्पयोगो दुक्खो- प्रियसंग विषछठोड हनु दुःख, 

६) अप्पियेहि सम्पयोगो दुक्खो- अप्रियसंग बस्नुपर्ने दुःख, 

७) यम्ि इच्छं नलभति तस्मि दुक्खं- इच्छाएको पूरा नहूनु दुःख, 

८) संखित्तेन पञ्चुपादानक्खन्धा दुक्खा- संशिप्तमा पञ्चस्कन्ध 
(नाम र रूप) रूपी शरीर धारण गर्नु नै दुःख हो । 

भगवान्‌ बुद्ध यी सबै दुःखबाट पूर्णतः मुक्त हुनु भएको थियो । 
उलि परम शान्तमय, परम सुखमय निर्वाणलाई प्राप्त गरिसक्नु भएको 
थियो । उदहलि विमुक्ति सुख पानु भएको थियो । 

दीघनिकायको महासतिपट्ढान सत्तमा भगवान्‌ बुद्धले दुःखको 
बारेमा भिक्षुहरूलाई यसरी उपदेश गर्तुभएको छ- 


३. भिक्षु संघरक्षित, द वमुक्ति मा आर्यवत्यः एक जिज्ञासा (काठमाडौ, सत्यसन्देश 
प्रचारक प्रकाशन, २०६२), पु. १० 

४. दुण्डबहादुर वज्राचार्य (अनु.), रीघतिकाय (ललितपुर, वीर -पूर्ण पुस्तक संग्रहालय, 
२०५६), पु. ३५३ 

। ० 






“भिश्षुहरू ! दीर्घकालसम्म आमा मरेको दुःख सहयो, बाबु मरेको 
दुःख सहयो, छोरा मरेको दुःख सहयो, छोरी मरेको दुःख सहयो, जन्मनुपरनँ 
दुःख सहयो, सम्पत्ति विनाश भएको दुःख सहयो, रोगी भएको दुःख सहयो, 
आमा मरेको दुःख, बाबु मरेको दुःख, छोरा मरेको दुःख, छोरी मरेको दुःख, 
जन्मनपर्तु दुःख, सम्पत्ति विनाश भएको दुःख, रोगी भएको दुःख सहनुपर्दा 
यस संसारमा बारम्बार जन्म लिएर अप्रिय संयोग र प्रिय वियोगको 
कारणबाट जसले रोड, कराई ओंसु बगाएको छ, त्यो नै बढी, यी चार 
महासमुद्रका पानी होइन । 

भिक्षुहरू ! कनचा्हिलाई बढी सम्भेका छौ ? चार महासमुद्रका पानी 
बढी हुन्छ कि यस संसारमा बारम्बार जन्मिदे टाउको कटाउंदा बहेको रगत ? 


भिक्षुहरू ! चीरकालसम्म ग्रामघाटक चोर हो भनी शीर काटन 
लगाउंदा, उकैती गर्ने चोर हो भनी शीर काटन लगाउंदा, जति रगत बण, 
त्यो नै बढ़ी हुन्छ, यी चार महासमुद्रको पानी होइन । 

के कसरी भएको ? भिक्षुहरू ! संसार अनादि छ । अविद्या र 
नीवरणको श्रोतमा बगदै यस संसारचक्रमा घुमिरहेको प्राणीको आरम्भ 
कटहिलेदेखि भयो, यो थाहापाउन सकिनन । 

यसरी, भिक्षुहरू ! दीर्घकालसम्म दुःखको अनुभव गय्यौ, तीब्र 
दुःखको अनुभव गय्यौ, टृल्टूला हानि सहयौ, कति मसानभूमि भय्यौ, अब 
भिक्षुहरू ! सवै संस्कारलाई छोड, वैराग्य होऊ र मुक्ति प्राप्त गर ।" 


चवतुआर्यसत्य 

सिद्धार्थ बोधिसत्वले संसारको चार यथार्थं सत्यलाई बोध गर्नु 
भएकोलाई नै चार आर्यसत्य भनिन्छ, जुनलाई अवबोध गरेर नै उह 
आले आ्लाई बुद्धको रूपमा घोषणा गर्नु भएको थियो । अन्यथा यो 
आर्यसत्य बोध गर्नु अधिसम्म उलि आफूलाई कटहिल्यै कसैलाई पनि बुदढको 
रूपमा भन्तु भएको थिएन । 





चतुरार्यसत्य भन्नाले बुद्धले देशना गर्नु भएका चारवटा सत्य भन्ने 
बुभिन्छ । संल्िप्तमा यी चार आर्यसत्यलाई यसरी बुभात सकिन्छ" 


१. वुःखसत्य (दुःख छ), 
२. दुःखसमुदयसत्य (दुःखको कारण छ), 
३. दुःखनिरोधसत्य (दुःखलाई नाश गर्न सकिन्छ) र 


४. दुःखनिरोधगामिनिप्रतिपदा आर्यसत्य (दुःखलाई नाश गर्ने 
मार्ग छन्‌, जुनलाई आर्यअष्टांगिक मार्ग भनिन्छ) । 


आर्यअष्टांगिक मार्ग 
यह दुःखलाई नाश गर्नसक्ने मार्ग भनेके आर्यअष्टांगिक मार्ग भन्ने 
बुभानुपरछ । यसलाई मध्यममार्ग पनि भनिन्छ । 


आर्यअष्टांगिक भनेको आठ वटा राम्रा बाटोहरू भन्ने बुकिन्छ । ती 
राप्रा आठ प्रकारका बाटोहरू भनेका यसप्रकार छन्‌-* 


१ सम्यक्‌ दृष्टि (सही धारणा), 
२) सम्यक संकल्प (सही संकल्प), 
३) सम्यक वचन (सही वचन), 
४) सम्यक्‌ कमन्ति (परिशुद्ध कर्म), 
५) सम्यक्‌ आजीविका (सही जीविका), 
६) सम्यक्‌ व्यायाम (ठीक प्रयत्न), 
७) सम्यक्‌ स्मृति (उचित स्मृति) र 
८) सम्यक्‌ समाधि (ठीक एकाग्रता) । 
५. भिक्षु संघरक्षित, सानव नीकनय्‌ क्द्धध्ि्मा (काठमाडौ, सत्यसन्देश प्रचारक प्रकाशन- 
४०, २०६४), पृ. ६ 


६. भिक्षु संघरक्षित स्थविर, क्हमनाल सूत्रः एक अध्ययन (काठमाडौ, सत्यसन्देश 
प्रचारक प्रकाशन, २०६७), पु. ८२ 
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सम्यक्दृष्टि 


चार आर्यसत्य धर्मलाई यथार्थरूपमा जान्तु, अनित्य, दुःख र 
अनात्म स्वभावलाई अवबोध गर्नु सम्यकटदृष्टि हो । मन्किमनिकायको 
सम्मादिटिठ सुत्तअनुसार, जब आर्यश्रावकले अक्‌शललाई चिन्दछ, 
अकूशलको मूल कारणलाई चिन्दछ, कृशललाई चिन्दछठ, कूशलको मूल 
कारणलाई चिन्दछठ, तब उसमा सम्यकद्ष्टि हुन्छ वा सोभो दृष्टि हुन्छ ।* 

बौद्ध वाड्मयअनुसार यी पच विषयहरूमा ठीक धारणा हूनुलाई 
सम्यकदृष्टि मानिन्छ-° 

१. कर्मसकता सम्यकूदृष्टि- कर्म र कर्मफलप्रति टीक धारणा हतु 

२. ध्यान सम्यकदृष्टि- ध्यानको महत्वबारे ठीक धारणा हूतु 

३. विपस्सना सम्यकदृष्टि- अनित्यता र यथाबोध बारे टीक धारणा हूनु, 
४. मार्ग सम्यकदृष्टि- क्लेशनिर्मल पार्ने मार्गबारे ठीक धारणा हनु, 

५. फल सम्यकदष्टि- निर्वाणको महत्वबारे टीक धारणा हूनु । 


सम्यक्संकल्प 


जति पनि नराग्रा विचारहरू छन्‌, ती सवैलाई त्यागेर परोपकार 
एवं सुख-शान्ति प्रा्तिको मार्गतिर डोग्याउने विचारमा अडीग हुनसक्नु 
सम्यक्संकल्प हो । 

सम्यक्संकल्प अन्तर्गत मुख्यतः तीनवटा विषयहरू पर्दछन्‌, जुन बौद 
वाड्मयमा उल्लेख भएका छन्‌ । ती हुन्‌-‹ 
१. तैष्कम्य संकल्प - कामभोगवाट मुक्त हुने विचार, 
२. अव्यापाद संकल्प - भलाईको चिन्तन, र 
३. अविहिंसा संकल्प- निर्दयितारहित करूणायुक्त चिन्तन । 


७. दुण्डबहादुर वज्राचार्य (अनु.), मनिक़परिकाय (ललितपुर, वीर -पूर्णं पुस्तक संग्रहालय, 
२०५४), पृ. ३५ 

८. पूर्वोक्त पादटिष्पणी ३, पु. 

९. एेजन, पृ. ४७ 
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सम्यक्वचन 


नराम्रो बोली-वचनबाट अलग्गिनु र राम्रो, प्रिय एवं सार्थक सत्य- 
वचन बोल्नु नै सम्यक्वचन हो । 


बौद्ध वाद्मयमा उल्लेख भएअनुसार सम्यक्वचनमा मूलतः चारवटा 
विषयहरू पर्दछन्‌ । ती हुन्‌-“ 


१. मुसावाद विरति- असत्य वचन बोत्नुबाट टाढा रहनु, 

२. पिसुणवाचा विरति- चुगली र ॒निन्दाबाट टाढा रहनु, 

३. फरूसवाचा विरति- कडा र॒ अपशब्द बोल्तुबाट टाढा रहनु, 

४. सम्फप्पलापवाचा विरति- अनावश्यक निन्दा-चर्चाबाट टाढा रहनु । 


सम्यक्कमन्ति 
आफ्नो शरीरबाट अरूलाई दुःख, पीडा पुने नराम्रो शारीरिक 
पापकर्म नगरी शुद्धरूपमा जीविका गर्नुलाई नै सम्यक्कर्मान्त भनिन्छ । 
सम्यक्कर्मन्ति अन्तर्गत मलतः तीन प्रकारका विषयहरू पर्दछन्‌ । 
ती हून्‌-५ 
१ पाणातिपाता-विरति अर्थात्‌ प्राणी्हिसा नगर्नु 
२) अदिन्नादान-विरति अर्थात्‌ चोरी नगर, 
३) कामेसुमिच्छाचार-विरति अर्थात्‌ काममिथ्याचार नगर्तु । 


सम्यकआजीविका 


नराम्रो काम गरी, असत्य बोली जीविका नगरिकन सही किसिमले 
उद्योगी, मेहेनती बनी जीवन बिताउनुलाई सम्यक्‌आजीविका भनिन्छ । 


१०. नानीमैया मानन्धर (अनु.), मगा हीपनी (काठमाडौ, गंगा लक्ष्मी धाख्वासहित, 
२०४२), पु. ६ 
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बौद्ध वाड्मयमा उल्लेख भणएअनुसार सम्यक्‌आजीविका अन्तर्गत 
मुख्यतः पाच विषयहरू पर्दछन्‌ । ती हुन्‌" 

१. सत्थ वणिज्जा अर्थात्‌ काटमार गर्ने शस्त्र-अस्त्र बनाई वा 
बनाउन लगाई त्यसको कऋय-विक्रय गर्नु र॒गराउनु हन्न, 

२. दास वणिज्जा अर्थात्‌ सत्वप्राणीहरू विशेषतः मानिसहरू 
ऋय-विक्रय गर्नु र गराउनु हन्न, 

३. सत्त वणिज्जा अर्थात्‌ हिंसा गर्न वा हिसा गरी मासु कय- 
विक्रय गर्नु र गराउनु हन्त, 

४. मज्ज वणिज्जा अर्थात्‌ अम्मल-पदार्थ जोड, रक्सी, गजा, 
अफिम जस्ता कनै पनि नशालु पदार्थहरू ऋय-विक्रय गर्नु र गराउनु हन्न, 

५. बिस वणिज्जा अर्थात्‌ कूनै प्रकारको विषालु पदार्थ बनाई वा 
बनाउन लगाई त्यसको कय-विक्रय गर्नु र गराउनु हुन्त । 


सम्यकन्पायाम 

नराम्रो र आफैलाई पतन गराउने पापकार्यहरूलाईं आफ्नो मन- 
मष्टिष्कबाट सदैव टाढा नै राखने प्रयत्न गर्नु सम्यक्यायाम हो । 

बौद्ध वाड्मयमा उल्लेख भएअनुसार सम्यक्व्यायाममा मुख्यतः 
चारवटा विषयहरू पर्दछन्‌ । ती हून्‌- 

१. अनुप्पन्तानं अक्सलानं धम्मानं अनुप्पादाय वायामो अर्थात्‌ 
उत्पन्न नभएका अकुशल कार्यहरूलाई उत्पन्न हुनै नदिन उत्साह एवं 
प्रयत्न गर्नु 

२. उप्पन्तानं अक्‌्सलानं धम्मानं पहानाय वायामो अर्थात्‌ 
उत्पन्न भटसकेका अकशल कार्यहरूलाई नाश गर्न उत्साह एवं प्रयत्न गर्न । 


१२. पूवोक्त पादटिष्पणी ३, पृ. ५४ 
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१३. पूर्वोक्त पादटिप्पणी १०, पृ. ७ 





३. अनुप्यन्नानं क्सलानं धम्मानं उप्पादाय वायामो अर्थात्‌ 
उत्पन्न नभएका कूशल कार्यहरूलाई उत्पन्न गर्नका निम्ति उत्साह एवं 
प्रयत्न गर्त, 

४. उप्यन्नानं कूसलानं धम्मानं भिय्योभावाय वायामो अर्थात्‌ 
उत्पन्न भटसकेको कुशल कार्यहरूलाई अभर बढाउनका निम्ति उत्साह एवं 
प्रयत्न गर्नु । 


सम्यकस्मृति 

आफ्नो शरीरबाट भडरहेको कार्य, मनमा आइरहेको कल्पनालार् 
चिनेर खराब पापकर्मलाई दमन गर्न सतक वा जागरूक हुन्‌ 
सम्यकस्मृति हो । आफ्नो मनलाई नियन्त्रण गर्नु र होश राखेर जागृत हनु 
सम्यक्स्मृति हो । 

बौद्ध वाड्मयमा उल्लेख भएअनुसार सम्यकस्मृति अन्तर्गत चार 
प्रकारका स्मृतिहरू रहेका छन्‌ । ती यस प्रकारका छन्‌-% 


१. कायानुपस्सना, ३. चित्तानुपस्सना र 
२. वेदनानुपस्सना, ४. धम्मानुपस्सना । 
कायानुपस्सना 


श्वासप्रश्वास आदि शारीरिक अंग समूहमा भाविता गर्नु, हेन 
विचार गर्तुमा स्थिर रहेको स्मृति-धर्मलाई कायानुपस्सना भनिन्छ । 


वेदनानुपस्सना 


आफ्नो चित्तले अनुभव गर्ने सुख, दुःख वा न सुख न दुःखको वेदना 
समूहमा भाविता गर्नु हर्तु, विचार गर्नुमा स्थिर रहेको स्मृति-धर्मलाई 
वेदनानुपस्सना भनिन्छ । 


१४. पूर्वोक्त पादटिण्पणी ३, पु. ५९ 





चित्तानुपस्सना 

राग, द्रेषसहितका कल्पना र ॒विचारहरू आइरहने चित्त समूहमा 
भाविता गर्नु, है, विचार गर्नुमा स्थिर रहेको स्मृति-धर्मलाई चित्तानुपस्सना 
भनिन्छ । 
धम्मानुपस्सना 


कामच्छन्द आदि धर्म समूहमा भाविता गर्नु हर्तु, विचार गर्नुमा 
स्थिर रहेको स्मृति-धर्मलाई धम्मानुपस्सना भनिन्छ । 


सम्यक्समाधि 

आफ्नो ध्यानलाई कहीं कतै जान नदिई मनलाई एकाग्र गर्नु वा 
नियन्त्रण गर्नु सम्यक्समाधि हो । हामीभित्रको पञ्चनीवरणलाई दमन गर्नु, 
छेदन गर्नु सम्यक्समाधि हो । 

चित्तको एकाग्रता अथवा समाधिमा बाधा आउने पाचि विशेष 
तत्वहरूलाई पञ्चनीवरण भनिन्छ । यी पञ्चनीवरणहरूलाई बद्ध वाड्मयमा 
यसरी उल्लेख गरिएको छ-५ 

१. कामच्छन्द- सुख-भोग गर्ने आशा, 

२. व्यापाद- द्रेषभावले रिसाउनु. डाह-ई्प्या गर्नु 

३. भीनमिद्ध- शारीरिक र मानसिकरूपले अल्छी वन्तु, 

४. उदच्च-कक्कच्च- शारीरिक र मानसिक दुत रूपले चंचल हनु 

५. विचिकिच्छा- अनावश्यक शंका-उपशंका गर्नु । 


बुदकंहो? 
हामीले यो कुरा पनि कदापि भुल्नुहुन्न, 'बुद्ध' कूनै व्यक्ति विशेषको 


१५. पूर्वोक्त पादटिष्पणी ३, पृ. ६१ 





नाम होडन । यो त बरू विशेष पद हो, गुणवाचक नाम हो । बुद्धको अर्थ 
हुन्छ- बोधिज्ञान अर्थात्‌ बुद्रत्वको प्रतिमूर्ति ।*९ 


जन्मदेखि मरणपर्यन्तं मानव जीवनमा आइरहने जन्म, नरा, 
व्याधि, मरण जस्ता मानवीय समस्या, समस्या उत्पत्तिको कारण, समस्याको 
समाधान अनि समाधान गर्ने मार्ग राम्ररी बकी नरहने गरी स्वयं आफैले 
बुभोको बोधिगुणका प्रतिमूर्ति नै बुद्ध कहलार्यंछ । 

चारआर्यसत्यलाई विश्लेषण गर्नुभद स्पष्ट स्पष्ट रूपमा स्वयं बोध 
हुनु भएको हुनाले नै उर्हलाई बुद्ध भनिएको हो । 

बुद्ध जो कोही पनि हुनसक्छ । तपाई, म॒ अनि सवै बुद्ध बन्न 
सकिन्छ । कुरा यति नै हो कि बुद्ध हुनको लागि बोधिज्ञान प्राप्त हुनुपर्छ, 
बुद्धत्वलाई साक्षात्कार गरेको हुनुपर्छ । 


दशपारमिता धर्म 


बोधिज्ञान प्राप्त गर्न, बुद्ध बन्तको लागि दशपारमिता पूरा गर्नुपर्ने 
करा बौद्ध साहित्यमा उल्लेख भएको छ । दशपारमिता भन्नाले यस 
प्रकार छन्‌-"* 


१. दानपारमिता (दान, त्याग गर्नमा पूर्ण हुन), 

२. शीलपारमिता (नैतिकगुणमा पूर्ण हनु), 

३. नैष्कमपारमिता (आशक्ति हटाई वैराग राछ्नु), 
४. प्रज्ञापारमिता (यथार्थ ज्ञानले पूर्ण हनु), 

५. वीर्यपारमिता (उत्साह पराक्रमले युक्त हनु), 
६. क्षान्तिपारमिता (सहनमा निपुण हनु), 


१६. भिक्षु संघरक्षित, मह्मानव क्गद्ध (काठमाडौ, सत्यसन्देश प्रचारक प्रकाशन, 
२०६२), पु. २१ 

१७. भिक्षु संघरक्षित, श्रारस्भिक नौद्र नि्ञाला (काठमाडौ, सत्यसन्देश प्रचारक प्रकाशन, 
२०६५), पृ. ५३ 

। न 






७. सत्यपारमिता (सत्य कुरा गर्नमा अडिग रहनु), 
८. अधिष्ठानपारमिता (सही प्रतिज्ञा गर्नु, 
९. मैत्रीपारमिता (प्राणीहरू सवैप्रति समताभावले हैन) र 


१०. उपेक्षापारमिता (राग्रो-नराम्रो तथा अनुक्ल-प्रतिक्लमा पनि 
तटस्थ रहनु) । 
दशपारमितालाई आफ्नो शरीरको अंग-प्रत्यग नाश भए पनि नबिगारी 
पालन गर्नेलाई उपपारमिता भनिन्छ । त्यसरी नै, आफनो ज्यान-प्राण दिनु परे 
पनि दशपारमितालाई नबिगारी पालन गर्नेलाई परमत्थपारमिता भनिन्छ । 
जसले दशपारमिता पूर्ण गर्दछठ, ती श्रावक-बुद्ध अर्थात्‌ दुःखमुक्त 
अर्हत्फलमा पुग्न सकिन्छ । 
जसले दशरउपपारमितासम्म पूर्ण गर्दषछठ, ती व्यक्ति प्रत्येक बुद्ध 
(आफ बुद्ध हुने तर ज्ञानको प्रचार नगर्ने) हुन सकिन्छ । 
जसले दशपरमत्थपारमितासमेत पूर्ण गर्दछठ, ती व्यक्ति नै सम्यक्‌ 
सम्बुद्ध हुन सकिन्छ । 
दर्लभको विषयमा धम्मपद ग्रन्थको बुद्धवर्ग अन्तर्गत बुदधद्रारा 
देशित एउटा गाथा यसरी पनि आएको छ- 
किच्छो मनुस्सपटिलाभो, किच्छं मच्यान जीवितं । 
किच्छं सद्धम्मस्सवनं, किच्छो बुद्धानमुप्पादो ॥* 
अर्थात्‌- मनुष्य योनीमा जन्म लिनु दुर्लभ छ, जन्मेर पनि जीवित 
रहनु कठिन छ । जीवित रहे पनि धर्म श्रवण गर्नु कठिन छ ओ बुदरको जन्म 
हुनु पनि दुर्लभ छ ।* 


१८. कुत्तपिटके इुहकगिकाये धस्मपदफालि (इगतपुरी, विपश्यना विशोधन विन्यास, 
ईसं. १९९८), पु. देर: बुद्धवग्गो । 

१९. भिक्षु अमृतानन्द (अनु.), धस्यपद (काठमाडौं, आनन्दकटी विहार गुढी, 
२०५७), पृ. ८५ । 





बुदुको ध्टेटौ जीवनी 


बुद्धको जीवनीलाई लिएर फरक फरक ग्रन्थहरूमा फरक फरक नै 
मतहरू रहेको पाइन्छ । य्ह मूलतः सामान्य रूपबाट सबैले जानेको, 
बुभोको र थाहापाउने दृष्टिकोणमा बुदधनीवनीलाई सारांशतः समेटिने प्रयास 
गरिएको छ । 


सिद्वार्थको लुम्बिनीमा जन्म 

बौद्ध वाड्मयमा उल्लेख भएअनुसार, भगवान्‌ बुद्धको जन्म नेपालक 
पावन्‌ लुम्बिनी बरौचामा आजभन्दा २६२४ (बु सं. २५५४ + ८० वर्षं बुद्धको 
उमेर) वर्षअधि नै इप्‌. ६२३८६२४ मा वैशाखपूर्णिमाको शुभदिनमा भएको 
थियो । उहाँ कपिलवस्तुका राजा शाक्यकुलका सूर्यवंशी एवं गौतम गोत्रका 
शुद्धोदन र महारानी महामायादेवीका सुपुत्र थिए । त्यतिखेर उर्हाको नाम 
थियो- सिद्धार्थं कूमार ।* 

सिद्धार्थ कमार जन्मेको सातौ दिनमा उनकी आमा महामायादेवीको 
देहावसान भयो । यसपछि उर्हको सम्पूर्ण हेरविचार र मातुस्नेह दिने काम 
उदके आनी कान्छी आमा महाप्रजापति गौतमीबाट भयो ।* 


सिद्वार्थको दरबारी जीवन 

समय बित्दै गयो । उर्होको बाल्यकाल राम्ररी नै व्यतित भयो । 
जब उह १६ वर्षको उमेरमा पुग्नुभयो, तब उर्हाको विवाह देवदहकी 
परमसुन्दरी राजक्मारी यशोधरादेवीर्सँग सुसम्पन्न भयो ।२ 


२०. भिक्षु संघरक्षित, नौद्र सामान्य शान (बुद्धजीवनी विशेष) (काठमाडौ, सत्यसन्देश 
प्रचारक प्रकाशन, २०६७), पु. ९ 


२१. भिक्षु संघरक्षित, कृद्धकालीन द अग्रणी नारीहरू (काठमाडौ, सत्यसन्देश प्रचारक 
प्रकाशन-४२, २०६५), पु.७ 





उर्होको बाल्यकालको भविष्यवाणी अनुसार शुद्धोदन राजालाई उँ 
चक्रवर्ती राजा भए हुन्थ्यो, गृहत्याग गरेर बुद्ध बनोस्‌ भन्ते चाहना थिएनन्‌ । 
तसर्थं उनले छोरा सिद्धार्थलाई हरतरहले दरबारमै भुलाइराख्नको लागि 
अनेक प्रयत्न गर्छन्‌ । शुद्धोदन राजाले सिद्धार्थको निम्ति तीनवटा महल 
बनाइदिन्छन्‌ - रम्य, सुरम्य र शुभ । गर्मीमा, जाडोमा र वर्षात्‌ समयमा 
बस्नको लागि चा यी महलहरू थिए ।२ 


सिद्वार्थको वार दृश्य अतलोकन 

सिद्धार्थं कमार विस्तारे २९ वर्षको उमेरमा पुगे । दरबारको 
सुखसयल र विलासी जीवनमा उनको मन लाग्दैनथ्यो । तसर्थ, एक समय 
सिद्धार्थ कूमार नगर धुम्नको लागि राजदरबारबाट बाहिर निस्के। 

त्यसबेला उनले बृढो मान्छे, रोगी मान्छे र मरेको मान्छे देखेर उह 
असाध्यै वैराग्य हनुभयो । उँ बारबार त्यही कल्पनामा इढ्न थाल्नुभयो - 
“अहो ! म पनि एक दिन बृढ हुनेषछुः म पनि रोगी हून अनि म पनि 
सवैलाई छोडेर मर्नषटु । " 

सिद्धार्थले पुनः एकजना प्रब्रजित श्रमणलाई देखे । संसारलाई दुःख 
र भययुक्तं देखेर सम्पूर्ण गृह-जंजाल त्यागेर दुःखमुक्तिको मार्ग खोज्न 
हिडेका प्रव्रजितहरूको उदष्य पनि जाने । 


सिद्रार्थको दरवार त्याग 

सिद्धार्थले पनि आप्‌ वृद्ध, रोगी र मरणरूपी दुःखबाट मुक्त हुनको 
लागि गृहत्याग गर्ने प्रनल इच्छा गर्नुभयो । यही कूराबाट प्रेरित हूनुभई २९ 
वर्षको उमेरमा उहल भर्खर जन्मेको छोरा राहुल, सुत्केरी पत्नी यशोधरा, 
ममताका अपार भण्डार आमा-बुवा, ज्ञातिबन्धु, राज्यश्री सुख-वैभव 


२३. सामान्य ज्ञान, पु. १३ 


२४. पहामावन बुद्ध, पू. १३ 





सम्पूर्णलाई थुकेको थुकलाई पुनः फर्केर नहेरेसरि त्याग गरेर हिंडनुभयो । 
उहाँ गृहत्यागी प्रव्रजित हुनुभयो ।* 


सिद्वार्थको वृद्व बन्ले संघर्षं 

उलि तत्कालीन दृल्टूला विद्वानहरूको संगत गर्तुभयो । उनीहरूबाट 
धेरै ज्ञान हासिल पनि गर्नृभयो तर ती ज्ञानहरूबाट आफूले चाहेको दुःखमुक्ति 
इच्छा भने पूर्ण हुन सकेन । उरहलि वृद्ध हुने, रोगी हुने अनि मरने जस्ता 
दुःखहरूबाट मुक्त अवस्थालाई अवबोध गर्न सक्तु भएन । 

अन्ततः उर्होलि विद्रानूहरूको सत्संगत गर्न पनि छोडनुभयो । बरू 
उरौ वनमा पसेर आफ तपस्यामा लीन हुनुभयो । छ वर्षको दुष्कर तपस्याद्रारा 
पनि उहल वास्तविक ज्ञान भने प्राप्त गर्न सक्नु भएन । यस्तो दुष्करचयष्ारा 
पनि ज्ञान प्राप्त नभएपषछि उहंलि एउटा शिक्षा अवबोध गर्तृभयो- 
आफ्नो शरीरलाई अति दुःखमात्र दिएर अथवा अति सुखमात्र दिएर पनि 
यथार्थ ज्ञान हासिल नहूने रहेषठ । बरू मध्यस्थमा बसेर मध्यममार्ग अपनाउनु 
पर्ने रहै ।* 


सिद्वार्थको वुद्रत्त प्राप्ति 

त्यसपछि उहालि दुष्करचर्याजस्ता अतिमार्गलाई छोडनुभयो । 
मध्यममार्गमा लागनुभयो । अनि बुद्धगयाको बोधिवृक्षमा बस्नु भएर उहंलि 
३५ वर्षको उमेरमा वैशाखपूर्णिमाकै दिन आफ्नो चित्तलाई नियन्रण, संयम 
र ध्यान भावनाद्रारा बोधिज्ञान प्राप्त गर्नुभयो । उरौ बुद्ध हुनुभयो । 


बुद्ध हुने समयमा भगवान्‌ बुदढधले जुन बोधिज्ञान प्राप्त गर्नुभयो, 
त्यसलाई बौद्ध वाडमयमा मुख्यतः यसरी उल्लेख गरिएको छ-* 


२५. भिक्षु अमुतानन्द, केशवलाल क्माचिार्यं (अनु.), लिष्त कद्ध-नीकनी (काठमाडौ, 
आनन्दकूटी विहारगुटी, २०३९), पृ. २७ 
२६. पूर्वोक्त पादटिप्पणी १६, पृ. १६ 


२७. पूर्वोक्त पादटिप्पणी २०, पृ. २० 
<< << 









१ पूर्वानुस्मृति ज्ञान अर्थात्‌ पूर्वजन्मका कुराहरू सविस्तर रूपमा 
थाहा भएर आउने ज्ञान, 


) च्युत्योत्पत्ति ज्ञान अर्थात्‌ उत्पत्ति र विनाश अथवा जन्म र 
मरणको ज्ञान, र 


३) आय्रवक्षय ज्ञान अर्थात्‌ मनभित्रको सम्पूर्ण क्लेश नाश भएको 
अर्हत्‌मार्ग ज्ञान । यसलाई प्रतित्यसमुत्पाद ज्ञान पनि भनिन्छ । 


बहुजन हिताय बहुजन सुखाय 

उर्हालि पहिलो धर्मदेशना सारनाथको ऋषिपतन मृगदावनमा 
पञ्चभद्रव्गीय भन्ते पचना ब्राहमणदहरूलाई गर्नुभयो । उनीहरूले धर्मचक्षु 
प्राप्त गरेर भिक्षु बने र दुःखमुक्त अर्हत्‌ भए । त्यसपछि बुद्धले आपले प्राप्त 
गरेको बोधिज्ञानलाई आजीवन (४५ वर्षसम्म) गार्ं-गारंमा पुगेर, नगर- 
नगरमा चहारेर, देश-देशान्तर डुलेर बहुनन हिताय बहुनन सुखायको लागि 
प्रचार-प्रसार गर्ुभयो । यस चयद्रारा धेरैको संख्यामा भिक्षुहरू बन्न आए, 
भिक्षुणीहरू बन्न आए, उपासकटहरू बने, अनि उपासिकाहरू बने । आफ्नो 
शासनमा दक्ष एवं सक्षम भिक्षु-भिक्षुणीहरू, उपासक-उपासिकाहरू देखेर 
उह खुशी हनुहन्थ्यो । 


सक्षम मिद्लुहर 
बुद्धको शासनमा एतदग्ग अर्थात्‌ अग्रस्थान प्राप्त सक्षम केही भिश्षुहरू 
यस प्रकार उल्लेख गर्न सकिन्छ- 


“भिक्षु हो ! सर्वप्रथम ज्ञानलाई बुभ्न सक्ने मेरा श्रावक भिक्षुहरूमध्ये 
कोण्डञ्ज अग्र छन्‌ । " 
“भिक्षु हो ! मेरा श्रावक भिक्षुहरूमध्ये महाप्रज्ञावानमा सारिपृत्त 
अग्र छन्‌ ।” 
२८. भिक्ष बोधिसेन (अनु), आात्तरतिकाय -प्रथम भागा (काठमाडौ ज्ञानज्योति कसाकार, 
लक्ष्मीप्रभा कसाकार, वि.सं.२०५८), पृ. २४: एतदगगवग्गो । 





“भिक्षु हो ! मेरा श्रावक भिक्षुहरूमध्ये ऋद्धिवान्‌मा महामोगगल्लान 
अग्र छन्‌ ।” 

“भिक्षु हो ! मेरा श्रावक भिक्षुहरूमध्ये धुतंगधारीमा महाकस्सप 
अग्र छन्‌ ।” 

“भिक्षु हो ! मेरा श्रावक भिक्षुहरूमध्ये सेवकमा आनन्द अग्र छन्‌ । ” 

“भिक्षु हो ! मेरा श्रावक भिक्षुहरूमध्ये विनयधरमा उपालि अग्र छन्‌ । ” 


सक्षम मिद्लुणीहर 

बुदधको शासनमा सक्षम अग्रस्थान प्राप्त भिक्षुणीहरूमध्ये केही यस 
प्रकार रहेका छन्‌-“ 

“भिक्षु हो ! सर्वप्रथम ज्ञानलाई बुभ्नसक्ने मेरा श्राविका 
भिक्षुणीहरूमध्येमा महाप्रजापति गौतमी अग्र छ्िन्‌ ।" 

“भिक्षु हो ! मेरा श्राविका भिक्षुणीहरूमध्येमा महाप्रज्ञामा खेमा अग्र 
चिन्‌ ।” 

“भिक्षु हो ! मेरा श्राविका भिक्नुणीहरूमध्येमा ऋद्धिवतीमा 
उप्पलवण्णा अग्र छन्‌ ।” 

“भिक्षु हो ! मेरा श्राविका भिक्षुणीहरूमध्येमा विनयधरीमा पटाचारा 
अग्र छ्िन्‌ ।” 

“भिक्षु हो ! मेरा श्राविका भिक्षुणीहरूमध्येमा रूक्न चिवरधारीमा 
किसागोतमी अग्र छ्िन्‌ ।” 


सक्षम उपासकटहरू 
भगवान्‌ बुदधको शासनमा अग्रस्थान प्राप्त सक्षम केही उपासकहरू 
यस प्रकार रहेका छन्‌-* 


२९. पूर्वोक्त पादटिप्पणी २८, पु. ३६ 
३०. एेजन, पृ. ३७ 








“भिक्षु हो ! मेरा श्रावक उपासकहरूमध्ये प्रथम शरणमा जाने 
तपस्सु र भल्लिक व्यापारी अग्र छन्‌ ।” 

“भिक्षु हो ! मेरा श्रावक उपासकटहरूमध्ये दायकमा अनाथपिण्डिक 
अग्र छन्‌ ।" 

“भिक्षु हो ! मेरा श्रावक उपासकटहरूमध्ये विश्वासकमा नकूलपिता 
गृहपति अग्र छन्‌ ।” 


सक्षम उप्ासिकाहरू 

भगवान्‌ बुद्धको शासनमा अग्रस्थान प्राप्त सक्षम केटी उपासिकाहरू 
यस प्रकार रहेका छन्‌-* 

“भिक्षु हो ! मेरा श्राविका उपासिकाहरूमध्येमा प्रथम शरणमा 
जाने सेनीय पुत्री सुजाता अग्र छन्‌ । ” 

“भिक्षु हो ! मेरा श्राविका उपासिकाहरूमध्येमा दायिकामा विशाखा 
मिगारमाता अग्र छन्‌ । ” 

“भिक्षु हो ! मेरा श्राविका उपासिकाहरूमध्येमा बहूश्रुतमा खुज्जुत्तरा 
अग्र चछ्िन्‌ |” 

“भिक्षु हो ! मेरा श्राविका उपासिकाहरूमध्येमा मैत्री विहारीमा 
सामावती अग्र छिन्‌ ।” 


बुदुको अन्तिम तवन 

भगवान्‌ बुद्धले आजीवन धर्मको प्रचार प्रसार गर्नुभयो । उलि ८० 
वर्षको उमेरमा कशीनगरको दुर्‌ वटा शालवृक्षको बीचमा आफ्नो देहलाई 
विसर्जन गर्नुभयो, महापरिनिर्बाण (देहावसान) हुनुभयो । 

भगवान्‌ बुद्धले महापरिनिर्बाण हुने बेलामा उपस्थित भिक्ुहरूलाई 
सम्बोधन गरुदे यसरी आज्ञा गर्नु भएको थियो- 


३१. पूर्वोक्त पादटिष्पणी २८, पृ. ३७ 





“ हन्द, दानि भिक्खवे आमन्तयामि वो, वयधम्मा संखारा, 
अप्पमादेन सम्पादेथ |” 


यसको अर्थ हो, “हे भिक्षु हो ! अब म भन्दष्टु कि- सै संस्कारहरू 
नःश्वर हुन्‌, अप्रमादपूर्वक सम्पादन गर |” 

यही शब्द उहाँ भगवान्‌ बुदरको अन्तिम वचन हुन्‌ । जुनै काम- 
करा गदखिरि स्मृति राखेर होशपूर्वक गर्नपरन प्रेरणा उहँको उपदेशबाट 
सवेले पाइरहेको छ । यो सुखद्‌ विषय हो । 


बुद्का महल गुणहस 

बौद्ध बाड्मयलाई केला्ँदे जदा बुद्धका अनन्त गुणहरू देखाइएको 
पाइन्छ । हुन त हामीजस्ता पृथक्जनले उर्होमा विद्यमान रहेका गुणहरूलाई 
हेन र बुभ्न संभव छैन । विद्रानूहरू भन्ने गरिन्छ, एउटा बुद्धको गुणधर्म 
जान्नको लागि अर्को बुद्ध नै हुनुपरछं । अनिमात्र बुद्धगुणलाई जान्न र बुभ््न 
संभव हुन्छ, नत्र त असंभव प्रायः छ । 

यसका बावजूद पनि, हामी उर्हौका गुणहरूलाई केहीमात्र भए पनि 
स्मरण गर्दछौं । उदको प्रतिमासामु नतमस्तक रहेर आदर-गौरव दशर्खंछौ, 
पूजा गर्दछौं । यरहनिर पनि हामी स्पष्ट हुनुपर्दछठ, बुद्धलाई सम्मान जनाउनु 
र पूजादि गर्नु भनेको नै उरहौमा निहित ती अनन्त गुणहरू स्मरण गर्नु हो, 
अनि ती गुणहरूलाई बोध गरेर केही भए पनि हामी आफूले पनि धारण 
गरेर व्यवहारमा पालन गर्न प्रयास गर्नु हो, दुर्लभ यो मानव जीवनलाई 
सफल र सार्थक बनाउनु हो । 


महत्वपूर्णं केही विशिषताहस 
बोद्ध साहित्यका विभिन्न ग्रन्थहरूमा भगवान्‌ बुदढका धेर गुणहरू, 
विशेषताहरू अनि व्यक्तित्वहरूलाई उल्लेख गरिएको पाडइन्छ । मुख्यतः 


३२. पूर्वोक्त पादटिप्पणी ४, पृ. २८० 





उर्होका व्यक्तित्व र ॒विशेषताका रूपमा केही बुंदाहरूलाई य्ह सारांशगत 
रूपमा उल्लेख गर्नु उचित होला ।* 


१. उहाँ भगवान्‌ बुद्ध ३२ महापुरूष लक्षणले युक्त अति आकर्षक हुनुहुन्छ, 
२. भगवान्‌ बुद्ध दार्शनिक होडन, प्रत्यक्षदर्शी हुनुहुन्छ, 

३. भगवान्‌ बुद्ध परम्परावादी होइन, मौलिक विचारक हुनुहुन्छ 

४. भगवान्‌ बुद्ध परम्परागत जातिवादका विरोधी हूनुहुन्छ, 

५. भगवान्‌ बुद्ध मानवतावादी सिद्धान्तका समर्थक हुनुहुन्छ, 

६. भगवान्‌ बुद्ध शास्त्रीय होइन, अनुभवी हुनुहुन्छ, 

७. भगवान्‌ बुद्ध कटर सिद्धान्तवादी हुुहुन्त, 

. भगवान्‌ बुद्ध लोकका अग्र महाकारूणिक हुनुहुन्छ, 

९. भगवान्‌ बुद्ध व्यवहारवादी हुनुहुन्छ, 

१०. भगवान्‌ बुद्ध बोधवादी हुनुहुन्छ, 


११. अष्टलोक धर्म (सुख-दुःख, यश-अयश, निन्दा-प्रशंसा, लाभ-हानी) 
बाट अविचलित हुनुहुन्छ, 


१२. भगवान्‌ बुद्ध अदितीय भैषर्ज्य गुरू हुनुहुन्छ 

१३. भगवान्‌ बुद्ध कार्यकारण सिद्धान्तका पक्षपाती हुनुहुन्छ, 
१४. भगवान्‌ बुद्ध अनात्मवादी अनीश्वरवादी हुनुहुन्छ, 

१५. भगवान्‌ बुद्ध कर्मवादी हुनुहुन्छ, आदि । 


ओ 


बुद्रमा प्रमुख & वटा गुषहर्‌ 

भगवान्‌ बुद्धका हरेक आचरण, हरेक व्यवहार एउटा गुणका 
रूपमा आउने गर्दछ । निश्चय पनि, उर्हौमा अनन्त गुणधर्महरू रहेका छन्‌ । 
प्रमुखतः उर्होमा विद्यमान ती अनन्त गुणहरूलाई पनि नौ भागमा विभक्त 


३३. भिक्षु संघरल्ित, पथेग्रदश्रक (काठमाडौ, सत्यसन्देश प्रचारक प्रकाशन, वि.सं. 
२०५७), पु. २२ 








गरेर सारांशरूपमा देखाउन सकिन्छ । भन्नुपर्दा बौद्धमात्रले बुदधमूर्तिसामु 
रहेर बुद्धपूना गर्दा पनि यिनै गुणहरूलाई गाथाद्रारा उच्चारण गरेर पूजा 
गर्ने हो । ती ९ वटा गुणहरू यस प्रकारका छन्‌ - 


१, अरहं 


भगवान्‌ बुद्धलाई अरहं गुणयुक्त भनिन्छ । यसको मूल कारणहरू 
यसरी उल्लेख गर्न सकिन्छ 

- उरहले मनभित्रका सारा क्लेशरूपी राग, देष, मोह आदि शत्रुलाई 
राग्ररी नाश गरिसकेको हुनुहुन्छ, 

- उह ब्रहमादि देव-मनुष्यहरूले पूजा गर्न योग्य हुनु भएका हुनुहुन्छ, 

- उहाँ कदिल्यै कसैले नदेखिने गरी गुप्त पाप नगर्ने हुनुहुन्छ, र 

- उलि संसारचक्रको आढ लाई भच्नु भइसकेका हुनुहुन्छ । 


२. सम्मासम्बुदधो 


लोकमा विद्यमान यथार्थ धर्मलाई स्वयंले विश्लेषण गरी यथार्थरूपमा 
बुभनुहुने भएकोले उर्होँ सम्मासम्बुद्धो अथवा सम्यक्सम्बुद्ध गुणयुक्त हुनुहुन्छ । 

दुःखसत्य, दुःखसमुदयसत्य, दुःखनिरोधसत्य, दुःखनिरोधगामिनी 
प्रतिपदासत्य रूपी चतुआर्यसत्यलाई यथार्थरूपले स्वयं बोध हुनुभई 
लोकजनहरूलाई पनि बोध गराउन सक्षम हुनु भएकोले उर्हलाई सम्यकसम्बुदढध 
भनिएको हो 


३. विज्जाचरणसम्पन्नो 

विद्या र आचरण धर्मले सम्पन्न, जे बोल्नुहून्छ त्यही गर्ने अनि जे 
गर्तृहन्छ त्यही बोल्ने यथावादी तथाकारी तथाकारी यथावादी गुण भएको उहोँ 
भगवान्‌ बुद्ध हनुहुन्छ । 


३४. भिक्षु संघरक्षित, श्रद्धाश्चन (काठमाडौ, सत्यसन्देश प्रचारक प्रकाशन, २०५७), पु. २३ 

३५. गुप्त पाप- गुप्त पाप भन्नाले परजनले नदेख्ने गरी लुकाई गरिने पाप हो । 

३६. संसारचक्रको आढ- सामान्य पांग्राको ण्डी जस्तो संसारचक्रको डण्डी वा आढ । 
ल 





उहाँ तीन विद्या, आठ विद्या र पन्ध्र आचरणधर्मले सम्पूर्ण हनु 
भएको हुनुहुन्छ ।* 


४. सुगतो 


सुगतिको मार्गमा परिपूर्ण हुनुभई सम्पूर्ण दुःखबाट, सम्पूर्ण क्लेश 
आदिबाट मुक्त भटसकेको निर्बाणमा पुगेका उर्हँ भगवान्‌ बुद्ध हुनुहुन्छ । 

निर्वाण भनेको सम्पूर्ण क्लेश नाश भटईसकेको, सम्पूर्ण तृष्णा 
हटिसकेको, सम्पूर्ण दुःखबाट मुक्त भडइसकेको अवस्था भन्ने बुभिन्छ । 
विमुक्ति सुखको अवस्था हो निर्वाण । 


निर्बाणका विविध शब्द र अर्थहरू 

पूर्णतः दुःखमुक्त र विमुक्ति सुखको अवस्था निर्बाणको गुण र 
विशेषताअनुरूप यसलाई बुभाउनको लागि विभिन्न शब्द र अर्थहरूको 
प्रयोग भएको पाइन्छ । ती मूलतः यस प्रकारका रहेका छन्‌-श 


१ अमत (अमृत) अर्थात्‌ कहिल्यै नाश नहूने, अविनाशी स्वभाव भएको निर्वाण, 

२) असंखत (असंस्कृत) अर्थात्‌ नबनाइएको, बन्न नसकिने असंखत 
स्वभाव भएको निर्वाण, 

३) परमं सुख अर्थात्‌ थोर पनि दुःख बकी नरहेको अक्षय सुखको 
अवस्था वा परम सुखको अवस्था भएको निर्वाण, 

४) अनिमित्तं अर्थात्‌ आकार प्रकार, रंग रूप केही नभएको अनिमित्त 
स्वभाव भएको निर्वाण, 

५) अनुत्पाद अर्थात्‌ उत्पन्न नै नहूुने वा उत्पन्न नभएको स्वभाव भएको निर्वाण, 

६) नित्य अर्थात्‌ उत्पत्ति-स्थिति-भंग नहुने, सदा त्यस्तै रहने वा नबदलिने 
स्वभाव भएको निर्वाण, 

३७. तीन विद्या, आठ विद्या र पन्ध्र आचरणधर्मका बारेमा थाहा पाउन लेखकक 


“पथप्रदर्शक” पुस्तकको पु. २३ र २४ है्ुहोस्‌ । 
३८. पूर्वोक्त पादटिप्पणी ३, पु. २९ 





~ बुद्ध र बुदढधर्म --------- 


७) अरूप अर्थात्‌ रूप-स्वभाव शन्य भएको, हैन देख्न नसकिने स्वभाव 
भएको निर्वाण, 

ठ) अप्रणिहित अर्थात्‌ प्रार्थना वा चापलुसीबाट प्राप्त नहुने वा हुन नसकिने 
अप्रणिहित स्वभाव भएको निर्वाण, 

९) विराग अर्थात्‌ वैराग्ययुक्त, राग-लिप्सा नभएको विराग स्वभाव 
भएको निर्वाण, 

१०) अवेदयितव्य अर्थात्‌ आलम्बनरहित, संवेदना अनुभव गर्न नसकिने 
वा नहुने स्वभाव भएको निर्वाण, 

११) अभेद्य अर्थात्‌ टुक्रा टुक्रा गरेर हैन नसकिने वा नहुने स्वभाव भएको निर्वाण, 

१२) िर्वाण अर्थात्‌ राग, द्रेष र मोहबाट मुक्त हूते स्वभाव भएको निर्वाण, 

१२) अजरामरण अर्थात्‌ उत्पत्ति र विनाश नहे स्वभाव भएको निर्वाण, 

१४) निष्प्रपञ्च अर्थात्‌ सवे प्रपञ्च वा बाधा बन्धनबाट मुक्त रहने स्वभाव भएको निर्वाण, 

१५) सुञ्जतं अर्थात्‌ क्लेशसंग रूपस्कन्ध र नामस्कन्ध पनि शून्य भएको निर्वाण, 

१६) केवलं अर्थात्‌ तुलना गर्न नसक्ने, दूटटा वा दुडथरि भनी देखाउन 
नसक्ने केवल एउटै भएको निर्वाण, 

१७) शुभ अर्थात्‌ अत्यन्त कल्याणकारी मंगलकारी स्वभाव भएको निर्वाण, 

१८) निरोध अर्थात्‌ सबै इच्छा, आकांक्षा, मिथ्यादृष्टि, अज्ञानता समाप्त 
भटसकेको निरोध स्वभावको निर्वाण, 

१९) तण्हखय अर्थात्‌ सम्पूर्ण तृष्णा क्षय वा नाश भटदसकेको निर्वाण, 

२०) सन्ति अर्थात्‌ एकनासले अद्‌भूत शान्ति दिने स्वभाव भएको 
निर्वाण । आदि, इत्यादि । 


५. लोकविद्‌ 
तीनै लोकको सबै कूरा बुभने उहाँ भगवान्‌ बुद्ध हुनुहुन्छ । यहो तीन 
लोक भन्ताले बौद्ध वाडमयमा यसरी उल्लेख गरिएको छ-» 


३९. यी तीन लोकको विषयमा विस्तृत जाननको लागि हे्नहोस्‌- नानीमैया मानन्धर (अनु), 
नियाम-दीपनी (काठमाडौ, भिक्षु अनिरुद्ध महास्थविरसहित समूह्‌, २०४०), पु. ६० तीन लोक 








१) सत्तलोक अर्थात्‌ सत्व-प्राणीहरू, 
२) संखारलोक अर्थात्‌ लौकिक नाम ररूप, 
३) ओकासलोक अर्थात्‌ सत्व-प्राणीहरू बस्ने स्थान । 


६. अनुत्तरो पुरिसदम्म सारथि 

दमन गर्न गाहो व्यक्तिहरूलाई पनि आफनो ज्ञानले दमन गर्ने उहाँ 
भगवान्‌ बुद्ध हुनुहुन्छ । 

बोध गर्न योग्य देव, मनुष्य, तिर्यक्‌, र वेनेय्य प्राणी" हरूलाई 
सभ्य हुने गरी ज्ञानले दमन गर्ने अद्वितीय सारथी हुनुहुन्छ । 


७. सत्था देवमनुस्सानं 

देव तथा मनुष्यहरूलाई अनुशासन गर्ने शास्ता वा गुरू उँ भगवान्‌ 
बुद्ध हृनहुन्छ । 

उलि भिक्षु-भिक्षुणी, उपासक-उपासिकाहरूलाई धर्मका उपदेशहरू 
दिनुहुन्थ्यो । त्यसरी नै रात्रीको समयमा आफूकर्होँ आउने विभिन्न देवताहरूलाई 
पनि धर्मका कराहरू सुनाएर सन्तुष्ट पार्नुहुने, दुःखनाट मुक्त गराउने कुरा 
पनि बौद्ध वाडमयमा उल्लेख भएको छ । 


८. बुद्धो 
चार आर्यसत्य (दुःख छ, दुःखको कारण छ, दुःखको अन्त छ, अन्त 
गँ मार्ग आर्यअष्टांगिक हो) लाई राम्ररी बुभाने उरो भगवान्‌ बुद्ध हुनुहुन्छ । 


अविद्या" रूपी अन्धकारमा पहिलो पटक ज्ञानरूपी ज्योति बाली 
चार आर्यसत्यलाई विश्लेषण गरी बोध भएका हुनुहुन्छ उर्होँ भगवान्‌ बुद्ध । 


४०. तिर्यक्‌- तिर्यक्‌ भन्नाले पशु, पन्छी, कीरा आदि जीवहरू बुभितन्छ । 

४१. वेनेय्य प्राणी- विनीत गराउन योग्य प्राणीहरू । 

४२. अविद्या- अविद्या भनेको ज्ञान नभएको, अज्ञानता भन्ने बुभिन्छ । यसलाई यसरी 
स्पष्ट पार्न सकिन्छ- 





९. भगवा 


राग, द्वेष, मोहलाई निर्मल गरी सांसारिक दुःखबाट मुक्त हूत 
भएका, नाना प्रकारको धर्मादि भोग सम्पत्तिद्रारा भाग्यवान्‌ भएर भगवान्‌ 
हुनु भएका उह भगवान्‌ बुद्ध हुनुहुन्छ । 
उर्हलाई “भगवान्‌” भनिएको कनै देवता भएर भनिएको होइन । 
यहो भगवान्‌ भन्तुको अर्थ ६ प्रकारका भाग्यगुणले सम्पन्न भएकोले हो । 
ती भाग्यगुणहरू यसप्रकार रहेका छन्‌-“ 
१. इस्सरिय- आफ्नो मन आले भनेसरि हुने भाग्य, 
२. धम्म- राम्रो धर्मले परिपूर्ण हुने भाग्य, 
३. यस- परिवार तथा यशकीर्ति सम्पन्न हुने भाग्य, 
४. सिरि- श्रीशोभाले सम्पन्न हुने भाग्य, 
५. काम- आपफ़ूले चिताएसरि प्रा गर्नसक्ने भाग्य, र 
६. पयत्त- ट्लो उत्साह र पराक्रम हुने भाग्य । 
समग्रमा भन्नुपर्दा, उहाँ बुद्ध महामानव हुनुहुन्छ, भगवान्‌ हुनुहुन्छ, 
महापुरूष युगपरूष हुनुहुन्छ । विश्वभरि शान्तिको साम्रज्य फैलाउनु हुने उरो 
शान्तिका अग्रनायक हुनुहुन्छ । गर्वको करा त यो छ कि उह हाम्रै देश 
नेपालका सपूत हुनुहुन्छ । तर विडम्बना ! बुद्धको देशमा आजको अशान्त 
कोलाहल अवस्थाको कल्पना कसले पौ गरेका हलान्‌ र ? 
- अनित्यलाई अनित्य भनी थाहा नपाउनु अविद्या, 
- दुःखलाई दुःख भनी थाहा नपाउनु अविद्या, 
~ अनात्म स्वभावलाई अनात्म भनी थाहा तपाउनु अविद्या, 
~ दुश्चरित्रताले मार्गफलमा बाधा गछ भनी थाहा नपाउनु अविद्या, 
- सच्चरित्रताले मार्गफलमा सहयोग गर्छ भनी थाहा नपाउनु अविद्या, 
- भवचक्रमा भुलाइरहने कारणबाट मुक्त हुन सकिन्छ भनी थाहा नपाउनु अविद्या, 
- भवचक्रमा भुलाइरहने र मुक्त गर्ने कार्यहरू नजान्नु अविद्या, 
- कुशल कार्य सुषुप्त रही अकशल अनियन्त्रित हुनु अविद्या । 
४३. भिक्ष संघरक्षित, कद्धाप्दे् काठमाडौ, सत्यसन्देश प्रचारक प्रकाशन २०५६), पृ. ६ 





बुद्ुद्रारा देशित धर्म के हो ? 


यहाँ धेरै मानिसहरू भेटिन्छन्‌, जसले सोधिरहेका हुन्छन्‌, धर्म के 
हो ? धर्म किन चाहियो ? धर्मले गर्ने के हो ? धर्म भएन भने के हुन्छ ? 

यही कुरालाई लिएर मानिसहरू नै भन्ते गर्दछन्‌, राम्रो गर्नु धर्म 
हो । अरूलाई उपकार गर्नु धर्म हो । कसैलाई नमात हिसा नगर्नु धर्म हो । 
दुःख नदिनु धर्म हो । पाप गर्नु धर्म हो । आदि-इत्यादि । ५ 


घर्मकंहो? 

धर्म॒नर्हेदा मानिस पशु हृन्छ । धर्म भएको मानिस आनन्दले 
रमाइलो तवरले बचन सकिन्छ । सवैर्सँंग मेलमिलापका साथ रहनसक्छ । 
धर्म नै त्यो गुण हो, जुनले मानिसलाई मानिस बनाइदिन्छ, मानिस भई 
मानिसलाई मानिससरि व्यवहार गर्न सिकार्यंछ । ५ 

निश्चय पनि हो, अरूलाई दुःख नदिनु, पापबाट टाढा भटरहनु धर्म 
हो । धर्म हदा जीवन जिउन सजिलो हृन्छ । धर्मले हामीलाई वास्तवमै 
मानिस बनाइदिन्छ । धर्म तै छैन भने त, मानिस र पशुमा अन्तरता नै के 
रहन्छ र ? 


बुदुको व्यवहारिक धर्मं 
भगवान्‌ बुदढको उपदेश हो, अरूको उपकार गतु कल्याण गर्नु धर्म हो । 
यदि अरूला्ई उपकार गर्न सकेन भने कमसेकम आूबाट अरूलाई 
दुःख नदिनु, बाधा नपुय्याउनु नै धर्म हो । 
आफ्नो शरीरबाट, बोलीवचनबाट र मनबाट समेत कसैलाई बाधा 
नदिई निर्दोष जीवन जिउनु नै धर्महो। 
४४. भिक्षु संघरक्षित, शाक्तिक लागि क्रढटशिका (काठमाडौ, सत्यसन्देश प्रचारक 
प्रकाशन, २०६६), पृ. १। 
४५. भिक्षु संघरल्षित, ध्म के कले 2 (काठमाडौ, सत्यसन्देश प्रचारक प्रकाशन, २०६७), पु. ४ 








अभ भन्तुपरदा, आफ्नो शरीर, वचन र मनलाई परिशुद्ध पार्त नै धर्म हो । 
भगवान्‌ बुद्धले दिनु भएको उपदेश धम्मपद ग्रन्थको कोधवगगोमा 
यसरी आएको छ- 
कायप्पकोपं रक्खेय्य-कायेन संवतो सिया । 
काय दुच्चरितं हित्वा-कायेन सुचरितं चरे ॥ ५५ 
अर्थात्‌- शारीरिक दुराचारबाट बच, शारीरिक संयम गर, कायिक 
दुश्चरित्र छोडी कायिक सदाचारको आचरण गर ।* 
वचीपकोपं रक्खेय्य-वाचाय संवृतो सिया । 
वचीदुच्चरितं हित्वा-वाचाय सुचरितं चरे ॥ 
अर्थात्‌- वाचिक दुराचारबाट बच, वाचिक संयम गर, वाचिक 
दुराचार छोडी वाचिक सदाचरण गर ।*९ 
मनोपकोपं रक्खेय्य-मनसा संवृतो सिया । 
मनोदुच्चरितं हित्वा-मनसा सुचरितं चरे ॥ “° 
अर्थात्‌- मानसिक दुराचारबाट बच, मानसिक संयम गर, मानसिक 
दुराचरण छोडी मानसिक सदाचरण गर ।“ 
कायेन संवृता धीरा-अथो वाचाय संवृता । 
मनसा संवृता धीरा-ते वे सुपरि संवृता ॥* 
अर्थात्‌- कायिक, वाचिक र मानसिक संयम हुने धीर पण्डितलाई 
नै सुसंयमी भन्दछन्‌ ।*२ 
४६. पूर्वोक्त पादटिप्पणी १८, पृ 
४७. पूर्वोक्त पादटिप्पणी १९, पु 
४८. पूर्वोक्त पादटिप्पणी १८, पु 
४९. पूर्वोक्त पादटिष्पणी १९, पृ 
५०. पूर्वोक्त पादटिप्पणी ¶८, पु. ४२ 
५१. पूर्वोक्त पादटिप्पणी १९, पु 
पु 
पु 


५२. पूर्वोक्त पादटिप्पणी १८, 
५३. पूर्वोक्त पादटिप्पणी १९ 





वास्तवमा, धर्मले सदैव आप्‌ पनि होँस्न र अरूलाई पनि हेसाउन 
तथापि आपत्‌ पनि बचन र अरूलाई पनि बचाउन आधार बनिदिन्छ । 


जीवनलाई सार्थक र सफल तुल्याउन र ॒राप्ररी उच्चस्तरले 
जीविका यापन गर्न राम्रो साथी बनिदिने, राम्रो बाटो देखाददिने नै धर्म हो । 


शरीरबाट हुने पापकर्म 

शरीरबाट गर्नसक्ने तीनवटा पापकार्यबाट टाढा बस्तुपर्ने बुदरको 
उपदेश हो । ती पापकर्म हून्‌-““ 

१ पाणातिपाता अर्थात्‌ अरूलाई दुःखकष्ट दिनु, हिंसा गर्न, 

२) अदिन्नादाना अर्थात्‌ अरूको सजीव तथा निर्जीव वस्तुहरू चोरी 
गर्नु. नसोधिकन लिनु, 

३) कामेसुमिच्छाचारा अर्थात्‌ परस्त्री “ परपुरूष गमन नगरनु व्यभिचार नग्न । 


तवचनवबाट हुने पापकर्म 

यसरी नै, बोलीवचनबाट पनि गर्नसक्ने चारवटा पापकार्यबाट 
अलगग हूनुपर्ने बुद्धको उपदेश हो । ती पापकर्महरू यस प्रकार छन्‌-“ 

१ मुसावादा अर्थात्‌ असत्य करा गर्नु, 

२) पिसुनवाचा अर्थात्‌ चुगली करा गर्नु, मिलेकाहरूलाई दछुत्याइदिनु, 

३) फरूसवाचा अर्थात्‌ अरूको मनमा विभाते किसिमको कडा र 
अपशब्द बोल्नु, गाली गर्नु, 

४) सम्पप्फलापवाचा अर्थात्‌ काम नलागने व्यर्थको निन्दाचर्चा गद 
हिनु, नचार्हिदा गफ गदे बस्नु । 
५४. भिक्षु संघरक्षित स्थविर, अरित्य स्मरण (काठमाडौ, सत्यसन्देश प्रचारक प्रकाशन, 

२०६७), पु. २९। 


५५. भिक्षु संघरक्षित, विहया-गु नीक्‌ क्द्धया अमृतोप्दे् (काठमाडौं, सत्यसन्देश 
प्रचारक प्रकाशन, २०६०), पु. ६९६ । 





मनवबाट हुने प्राप्कर्म 

शरीर र बोलीवचनबाट गरिने पापकर्मजस्तै मनबाट सम्पन्न हुने 
पापकर्म पनि छन्‌, जुनलाई त्यागनुपर्ने कूरामा भगवान्‌ बुद्ध जोड दिनुहुन्छ । 
ती मनद्वारा हुने पापकर्म मुख्यतः तीन प्रकारका रहेको कुरा बौद्ध वाड्मयमा 
उल्लेख गरिएको छ । ती हुन्‌-*९ 

१ अभिन्भा अर्थात्‌ अरूको सुखसम्पतिमा लोभ राख्नु, 

२) व्यापाद अर्थात्‌ अरूको लाभ र उन्नतिमा र्या राख्नु, मनमा 
रेष भावना जगाएर रिसाउनु, 

३) मिच्छादिटिठ अर्थात्‌ कर्म र कर्मफलमा विश्वास नगर्नु, उल्टो 
धारणाले उल्टो उल्टो बुभनु । 


अतिमार्ग त्याग्ने धर्म 

भगवान्‌ बुदढधले दश पारमिताधर्म परिपूर्ण गर्तुभई बोधिनृक्षको काखमा 
बस्नु भएर बुदढत्व ज्ञान लाभ गर्नुभयो । उहाँ बुदढ भडइसकेपश्चात्‌ सर्वप्रथम 
पञ्चभद्रवर्गीय भन्ने पौचजना ब्राहमणहरूलाई उपदेश दिने क्रममा दुई अति 
मार्ग अथवा धर्मलाई त्यागनुपर्ने उपदेश आज्ञा गर्नुभयो । ती दुई अतिमार्ग, 
छोडनुपर्ने धर्म हुन्‌-“* 

१. कामेसुकाम सुखल्लिकानुयोग अर्थात्‌ पञ्चकाम विषयमा 
आशक्त भएर भोगविलासितामय जीवन यापन गर्नु । त्यसो भनेको मतलब 
ओंखाले रूप हेरी, कानले शब्द सुनी, नाकले गन्ध सुधी, जिनत्रोले स्वाद लिई 
अनि शरीरले स्पर्श लिई पल्केर नबस्नु, मोहित नवबन्तु हो । 

२. अत्तकिलमथानुयोग अर्थात्‌ शरीरलाई नचाहिने तवरले अति 
दुःख दिएर पनि धर्म लाग्छ भन्ते अन्धविश्वासलाई विश्वास गर्नु । जस्तो 
कि खद नखाई दुष्करचर्या गर्नु, आदि । 


५६. पूर्वोक्त पादटिण्पणी ५४, पृ. ३० 

५७. भिक्षु संघरक्षित, नौद्ध चेतना (काठमाडौ, सत्यसन्देश प्रचारक प्रकाशन, 

२०६१), पु. १२ 
त= 
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हदय प्रसन्न हनु धर्म 

धर्मको व्याख्या गर्नेहरूले भन्ने गर्दछन्‌- हदयं पुनातीति पुण्यं 
अर्थात्‌ अरूलाई कनै किसिमले दुःख नदिनु. पाप-काम नगरी मनलाई 
कपाससरि हलुको बनाउनु, मन प्रसन्न हुने जुन स्वभाव हो, त्यही नै धर्म 
हो । त्यसो भनेको, मन प्रसन्न भएको पनि राम्रो काम गरेकोबाट हुनुपर्छ, 
नराम्रो काम गरेर कनै किसिमले फाइदा प्राप्त गरेर चार्हिं पक्के होइन ।** 


तुद्रुघर्म के हो ? 

बुद्धको जन्मभूमि नेपालमा बसिरहेका हामी । त्यसैले पनि हामीले 
भन्‌ बुभ्नै प्यो नि, बुद्रको धर्मं भनेको के हो ? स्वदेशी होस्‌ वा विदेशी, 
प्रायः मानिसहरूले यी प्र्नहरू राखिरहने गर्दछन्‌ । वास्तवमै, बुद्धधर्म भनेको 
केहोत? 

महामानव भगवान्‌ बुद्धले बुद्धत्व ज्ञान प्राप्त गरिसकेपश्चात्‌ आफ्नो 
जीवनपर्यन्त (४५ वर्षसम्म) सर्वसाधारण मानिसहरूको दुःख, कष्ट, पीडा, 
उत्पीडन आदिलाई हटाउन प्रकाशमा ल्याउनु भएको हितकारी-बहुपकारी 
तथा यथार्थ कल्याण एवं मंगलकारी उपदेश तै धर्म हो । यो धर्मं भनेको 
सम्पूर्ण जाति, जरा, व्याधि, मरणरूपी दुःखबाट मुक्त भएको, काम क्रोध 
लोभ मोह अनि अहंकाररूपी आस्रव-क्लेशबाट छुटकारा पाउने एउटा टूलो 
खुडकिला नै साबित भएको छ ५९ 


धर्मका मूल गुणहरू 

शान्तिनायक महामानव भगवान्‌ बुदधद्रारा देखाइएको धर्मका अनन्त 
गुणहरू छन्‌ । त्यसमध्ये बौद्ध ग्रन्थमा उल्लिखित धर्मका प्रमुखतः ६ वटा 
गुणहरू यसप्रकार छन्‌ - 


५८. भिक्षु संघरक्षित, क्रममा किरत्नः एक अध्ययन (काठमाडौ, सत्यसन्देश प्रचारक 
प्रकाशन, २०६३), पृ. ४१ 

५९. पूर्वोक्त पादटिष्पणी ४५, पृ. १७ 

६०. भिक्षु संघरक्षित, नीद कालो (काठमाडौ, सत्यसन्देश प्रचारक प्रकाशन, २०५८), प. ३८ 





-------- बुदर बद्धम ~ -----~- ~ ~~ 


१. स्वाक्खातो अर्थात्‌ आदि, मध्य र अन्त्यसम्म कल्याण हुने भगवान्‌ 
बुदधद्रारा रामर देशना गर्नु भएको धर्म, 
. सन्दिटिको अर्थात्‌ यसै जन्ममा यर्होको यर्हीं फल दिने धर्म 
. अकालिको अर्थात्‌ समय नबित्दै प्रत्यक्ष फल दिने धर्म 
. एहिपस्तिको अर्थात्‌ आऊ, हेर भनी परीक्षण गर्न योग्य धर्म, 
ओपनयिको अर्थात्‌ निर्वाणसम्म पुय्याइदिने धर्म, 
. पच्चतं वेदितब्बो विञ्जूहि अर्थात्‌ विद्ान्‌हरूले आफ्नै अनुभवदारा 
बुभ्न योग्य धर्म । 
धर्म र धर्मको मर्मलाई राम्ररी जानेर जीवन जिउन सकेमा जीवन पनि 
वास्तविक जीवनसरि हुनेछ, सुख-शान्तिले आनन्दमय जीवन यापन गर्न पाउने, 
अनि यावत्‌ दुःखलाई जानेर त्यसको जडसमेतलाई उखेलेर फाल्न सकने । 
जीवन धन्य हने । दुर्लभ मनुष्य जन्म सार्थक हने, सफलिभूत हुने । 


बुदका अमृतोपदेशहरू 


महाकारूणिक महामानव बुद्धले जति पनि उपदेशहरू दिनुभयो, 
जति पनि शिक्षा सिकाउनु भयो, ती सवै हामी जस्ता दुखित मानिसहरूलाई 
दुःखमुक्त गराउनका लागि नै धियो, जीवन आनन्दमय बनाउनका लागि नै 
थियो । उलि बहुजन हिताय बहुनन सुखायका निगम्ति नै आजीवन चारिका 
गर्नुभईं उपदेशदरू दिनु भएको थियो । यसर्थं पनि हामी सहै भन्न सक्छ, 
उर्हका ती सारा उपदेश तथा शिक्नाहरू अमृतोपदेश नै हन्‌ । यह केही 
कूराहरूलाई मात्र चर्चामा ल्याइएको छ । 


+ +< न ५५ © 


अरूुको गल्ति खोज्दै न्हिंडनु 

अरूको दोष तथा गल्तीलाई केला ्हिंडनु ठीक होइन । यसले 
आफ्नो मनलाई फोहोर बनाइदिन्छ, रिस-राग जस्ता क्लेश उत्पन्न 
गराइदिन्छ । अकलि के गय्यो, के गरेन भनी हेरनुभन्दा बरू आफ्नै दोष तथा 
गल्तीहरूलाई केलाउनु उत्तम हुन्छ । 





-------- बुर बद्धम ~~~ 


भगवान्‌ बुद्धले दिनु भएको उपदेश धम्मपद ग्रन्थको पुप्फवर्गमा 
यसरी आएको छ- 


न परेसं विलोमानि, न परेसं कताकतं । 
अत्तनोव अवेक्खेय्य, कतानि अकतानि च| 


अर्थात्‌- अककि दोष र अकलि के गव्यो के गरेन भनी हैर्तुभन्दा 
आफ्नो दोष र आफ़ूले के गय्यो के गरेन भनी हेतु नै बेस छ ९ 


हामी अरूको दोष तुरून्तै थाहा पाउन सक्छ तर आफ्नो दोषलाई 
भने नदेखे जस्तो गर्दछौं अथवा भनौ न, अरूले देख्लान्‌ थाहा पाउलान्‌ भनेर 
छोपी छोपी हिदौ । अरूको दोष होइन, आफभित्र रहेको दोषलाई दोष भनी 
राम्ररी थाहा पाउनु पय्यो, त्यसलाई हटाउनु पव्यो । पुनः पुनः त्यस्ता 
कूरालाई आफ्नो जीवनमा नदोहोय्याउनु पय्यो । यही बुद्धको शिक्षा हो । 
भगवान्‌ बुदढले दिनु भएको उपदेश धम्मपद ग्रन्थको कसरवर्गमा 
यसरी आएको छ- 
सुदस्सं वज्जं अञ्जेसं, अत्तनो पन दुहुसं । 
परेसं हि सो वन्जानि, ओपुणाति यथा भुसं । 
अत्तनो पन छादेति, कलिव कितवा सो ॥ 
अर्थात्‌- अककि दोष देख्न सजिलो छ, किन्तु आफ्नो दोष देखन 
गाद्धो छ । अकको दोष भने हिम छरेसरि छरेर हिंद तर आफ्नो 
दोषचाहिं जाली जुवाले पासा छोपेभ छोष्दछठ । 


ऋोघलाई मैज्रीले जित्नु 
आजको समयमा आएर भगवान्‌ बुद्धका एक एक उपदेश अति 
महत्त्वपूर्ण तथा अत्यावश्यक भडरटेको करालाई त जो कोहीले पनि महसूस 


६१. पूर्वोक्त पादटिण्पणी १८, पु. १९: पुण्फवगगो 
६२. पूर्वोक्त पादटिप्पणी १९, पृ. २४ 
६३. पूर्वोक्त पादटिष्पणी १८, पृ. ४५; मलवग्गो 
६४. पूर्वोक्त पादटिष्पणी १९, पृ. ११६ 





गरिरहेके कुरा होलान्‌ । जसरी पनि आफूमात्र विजयी हुने स्वभाव हूनेलाई 
भगवान्‌ बुद्धले सहीरूपमा विजयी हुने उपदेश यसरी दिनुहुन्छ - 
अक्कोधेन जिने कोधं-असाधुं साधुना निने । 
जिने कदरियं दानेन-सच्चेन अलिकवादिनं ॥ 


अर्थात्‌- “करोधलाई अक्रोधले जित्तुपर्छं, खराबलाई असलले जित्ुपर्छ 
कचुसलाई दानले जित्तुपर्छ र भाठोलाई सत्यले जित्तुपर्छं । "५९ 


गल्ति स्तीकारेर फेरि नदोहोव्याउनु 

मानिस न हो, समाज तथा परिवारको जाल-जंनालमा अल्मलिनै रहने 
रटेठ । यही क्रममा मानिसहरूले कटिलेकारही त्यस्ता काम-कूरा पनि गर्न पुग्दछन्‌ 
जुन काम-कुराको सम्भनामात्रले पनि मन गद्हुगो भएर आयं, छटपटी बेर 
आर्ंछ अनि आप्‌-आप्पूमै उराएको भै, लजाएको भै हुनथाल्छ । 

मानिस हो, राम्रा-नराम्रो भनेको भडनै रहन्छ । क्रा यति हो कि 
एउटा दोषलाई छोप्नको लागि फेरि फेरि अरू हारौ दोषपूर्ण कामकुरा गर्दै 
जानु मानवगुण होइन, न त मानवधर्म नै हो । बुदढधको उपदेश त सदा यसरी 
नै थियो- “कनै अपराध गरेको भए त्यसलाई स्वीकार गर्नु, फेरि कटिल्यै 
त्यस्तो अपराध नदोहोप्याउन्‌, यही नै आर्य गृहस्थको कर्तव्य हो ।” 


भगवान्‌ बुद्धको उपदेश धम्मपद ग्रन्थमा यसरी आएको छ- 
अत्तना'व कतं पाप-अत्तना संकिलिस्सति । 
अत्तना अकतं पापं-अत्तना"व विसुज्छति । 
सुद्धी असुद्धी पच्चतं-ना“ञ्जो अज्जं विसोधये ॥ ९ 
अर्थात्‌- आफूले गरेको पापले आफैलाई अपवित्र पार्दछठ, आपफूले 
गरेको पुण्यले आफैलाई शुद्ध पार्दछ । शुद्धि हुने र॒ अशुद्धि हने आफ्नै 
ारबाट हो, कसैले अरू कसैलाई शुद्ध पार्न सक्दैन । < 


६५. पूर्वोक्त पादटिप्पणी १८, पृ. ४१: कोधवगगो 
६६. पूर्वोक्त पादटिप्पणी १९, पु. १०४ 

६७. पूर्वोक्त पादटिप्पणी १८, पु. ३४: अत्तवगगो 
६८. पूर्वोक्त पादटिप्पणी १९, पृ. ७६ 


¬ 





दुःख-सन्ताप हुने करा नबोल्ने 
भगवान्‌ बुदढधले असत्य करा बोल्न नहुने कूरामा जोड दिनु भएको 
छ । पञ्चशील अन्तर्गत पनि चौथो शीलको रूपमा यसरी आएको छ- 


मुसावादा वेरमणी सिक्खापदं समादियामी अर्थात्‌ असत्य 
कुरा नबोल्ने शिक्नापदलाई राग्ररी पालन गर्दषछु ।* 


भगवान्‌ बुद्धले ख्याल-ख्यालैमा पनि असत्य कूरा बोल्न नहुने उपदेश 
दिनु भएको छ । भगवान्‌ बुदढधको उपदेश धम्मपद ग्रन्थमा यसरी आएको छ- 
सच्चं भणे न ॒कूज्भेय्य, दज्जा"प्पस्मिम्पि याचितो । 
एतेहि तीहि ठानेहि, गच्छे देवान'सन्तिके ॥ ° 
अर्थात्‌- सत्य बोल्नु. कोध नगर्नु र मागन आदा अलिकति भए 
पनि दिनु. यी तीन कामले मनुष्य देवलोकमा जान्छ । 


अभूतवादी निरयं उपेति, यो वापि कत्वा न करोमि चाह । 
उभोपि ते पेच्च समा भवन्ति, निहीनकम्मा मनुजा परत्थ ॥*२ 


अर्थात्‌- असत्यवादी नरकमा जान्छ, गरेर पनि गरेको छैन भन्ते पनि नर्क 
जान्छ, यी दुवे प्रकारका नीच काम गर्ने मानिसहरू म॒त्युपछछि समान हुन्छ ।५ 


असत्य कूरा होइन, सत्य करा गर्नुपर्छठ, आफ्नो र अरूको पनि हित 
र कल्याण हुने सुभाषित वचन बोल्नुपर्छं । सुभाषित वचनलाई स्पष्ट पार्नुहदे 
भगवान्‌ बुद्धले भन्तुभएको छ- त्यही कूरो बोल्नुपर्छ, जसबाट आफूलाई 
सन्ताप नहोस्‌, अरूलाई दुःख नहोस्‌ । यही नै सुभाषित वाक्य हो । 


असत्य नबोत्ने, भटो नबोल्ने शिक्षापद बुद्धशिक्षामा रहेको छ । 
यसका बावज्‌द पनि, अरूको हित तथा उपकारका लागि राम्रो मनसायले 


६९. भिक्षु संघरक्षित, बुद्धधर्ममा पञ्चशील (काठमाडौँ, सत्यसन्देश प्रचारक प्रकाशन, 
२०६६), पु. ६ 

७०. पूर्वोक्त पादटिप्पणी १८, पृ. ४१: कोधवगगो 

७१. पूर्वोक्त पादटिप्पणी १९, पृ. १७४ 

७२. पूर्वोक्त पादटिप्पणी ¶१८, पु. ५२: निरयवगगो 

७३. पूर्वोक्त पादटिण्पणी 


# १९, पु. १४१ 
र ~ 





-------- बुर बद्धम --------~ ~ --~~ 


असत्य करा गरिहालेमा पनि पाप तलाग्ने तथा अरूको हानी र अप्रिय हुने 
सत्यवचन भएर पनि पाप हुनसक्ने कुरा पनि यरहौनिर स्मरणीय हुन्छ । 


यह चाहे राम्रो बोलोस्‌ अथवा नराम्रो, थोरे बोलोस्‌ अथवा धेरै. 
जस्तो सुकै व्यक्तिलाई पनि यहो निन्दा र प्रशंसा भनेको भटनै रहने हुन्छ । 
यसर्थ त भगवान्‌ बुदढले अतुल उपासकलाई उपदेश दिनुरहैदाको सन्दर्भमा 
यसरी भन्तु भएको छ- 

पोराणमे"तं अतुल-ने"तं अज्जतनामि"व । 
निन्दन्ति तुण्हिमासीनं-निन्दन्ति बहु भाणिनं। 
मितभाणिनस्पि निन्दन्ति-नत्थि लोके अनिन्दितो ॥ 

अर्थात्‌- हे अतुल ! यो पुरानो कूरा हो, अहिलेको होइन । नबोत्नेलाई 
पनि, धेरै बोल्नेलाई पनि, मितभाषीलाई पनि निन्दा गरन्‌ यो लोकमा कोही 
पनि निन्दारहित हैदेन । ५ 

न चाह न च भविस्सति-न चे'तरहि विज्जति। 

एकन्तं निन्दितो पोसो-एकन्तं वा पसंसितो ॥ «५ 

अर्थात्‌- बिल्कुल निन्दित वा बिल्कूल प्रशंसित पुरूष न उदहिले 
थियो, न कल्यै थियो, न आजकल हुन्छ ।“° 


आपने मन जित्ने विजयी 
हामी दुनिर्यालाई जित्नतिर लाछौ तर विजयी कहिल्यै हुन सक्दैनौं । 
वास्तवमा, अरूलाई जित्तु त्यो कुनै टूलो कुरा नर्हैदो रहे । आूले 
आफेलाई राम्रोसँग नित्न सक्यो भने त्यही सही विजयी हदो रदे । 
भगवान्‌ बुदढले यही करालाई जोड दिनुहैदै यसरी उपदेश दिनु 
भएको छ- 
७४. पूर्वोक्त पादटिप्पणी १८, पृ. ४२: कोधवगगो 
७५. पूर्वोक्त पादटिप्पणी १९, पु. १०६ 


७६. पूर्वोक्त पादरिष्पणी ¶८, प. ४२ 
७७. पूर्वोक्त पादटिष्पणी १९, पृ. १०६ 





एकञ्च जेय्यमत्तानं, स वे सद्गामजुत्तमो ॥ 
अर्थात्‌- “युद्धमा हारौ सैनिकटहरूलाई नित्नुभन्दा आफैलाई नित्ने 
व्यक्ति नै सच्चिको विजयी हो ।”५ 
भगवान्‌ बुदढले आफ्नो चंचल मनलाई संयमित तथा स्मृतिपूर्ण 
गर्नुपर्ने, मनको पछि पछि आप्‌ होइन, मनलाई आफ्नो पछि लगाउनुपरन, 
आफूमाथि आफ विजयी हुन सक्नुपने विशेष कुरामा जोड दिनु भएको छ । 


जन्मले होडन. कर्मले उच्व-नीव हुने 

जातभेद, उच्‌-नीचको सामाजिक असन्तुलन आज पनि हाग्न देशका कनै 
कनै ठा्ंमा विद्यमान रहेको कुरालाई हामी जान्दछौ बुभदछौ । यद्यपि यस 
भेदभावलाई सरकारी स्तरबाट समेत रोकथाम गरिसकेको हदा उल्लेखनीयरूपमा 
कमी पनि आदइसकेको छ । तत्कालीन भगवान्‌ बुदढको समयमा पनि यस्तो 
भेदभावपूर्ण समाज छदे थियो । बुद्ध यसका विरोधी थिए । 

भगवान्‌ बुद्ध कनै जातभेदलाई मान्त हुन्नथ्यो । उहल आफनो 
भिक्षु-संघमा टृल्ट्ृला राजाहरूलाई समावेश गर्नु भएको छ भने तत्कालीन 
समाजका नीच्‌ भनार्ँदा व्यक्तिहरूलाई पनि समावेश गर्नु भएको छ, भिक्षु- 
भिक्षुणी बनाउनु भएको छ । 

जन्मले कोटी उच्च र जन्मैले कोही नीच्‌ नहूुने कुरालाई भगवान्‌ बुद्धले 
विशेषरूपमा उपदेश दिनुहुन्थ्यो । उलि यस विषयमा उपदेश दिनु भएको कुरा 
सुत्तनिपात ग्रन्थ उरगवग्गभित्र बसल सुत्तमा यसरी आएको छ-“ 

न जच्चा वसलो होति, न जच्चा होति ब्राहमणो । 

कम्मना वसलो होति, कम्मना होति ब्राहमणो ॥ 

अर्थात्‌- “जन्मले मात्रै चण्डाल हैदेन, न जन्मले कोही ब्राहमण नै 
हुन्छ । कर्मले नै मानिस चण्डाल हुन्छ, कर्मले नै ब्राहमण हुन्छ ।" 


७८. पूर्वोक्त पादटिण्पणी १८, पु. २६: सहस्सवगगो 

७९. पूर्वोक्त पादटिष्पणी १९, पु. ४७ 

८०. धर्मरत्न शाक्य (अन्‌), सुत्तनिपात (ललितप्र, कलनरसिंह शाक्य, २०४९), पृ. ३० 
+ (1७ ्॥ 





बस्तुले होडन. राम्रो व्यवहारले पूजा गर्ने 

भगवान्‌ बुदढले मूर्तिपूजा तथा पृजा-आजामा कटिल्यै जोड दिनु 
भएन । उर्होले सदैव आफना अनुयायीहरूलाई प्रतिपत्ति अर्थात्‌ धर्मको 
अभ्यासमा जोड दिनुभयो । 


त्यसो भएता पनि, भगवान्‌ बुढको महापरिनिर्वाण (देहावसान)पश्चात्‌ 
बुदका यतिधेरे मूर्तिहरू बन्दे गए कि आज आएर संसारमा अरू देवीदेवताहरूको 
तुलनामा उहकि मर्तिहरू अत्यधिक संख्यामा रहेका छन्‌ । यसको मूल 
कारण यो पनि हो कि मानिसहरूलाई ज्ञानगुणका कूराहरू, उपदेशहरूभन्दा 
पनि पूजा मनपर्छ, भक्तिभाव मनप । 


बुद्धको मौलिक उपदेश त यसरी रहेको छ- “धूप दिप नैवेद्यले पूजा 
गर्दैमा तथागतलाई सत्कार र पूजा गरेको ठहरिंदैन । जसले धर्मअनुसार 
आचरण गर्छ. उसैले तथागतलाई पूजा गरेको ठहरिन्छ । " 

यसर्थ पनि, विहार-विहारहरूमा बुद्धपूजा गर्ने क्रममा गाथाद्रारा 
यस्तो प्रतिबद्धता पनि जाहेर गरिन्छ" 


इमाय धम्मानुधम्मपटिपत्तिया बुद्धं प्जेमि। 

इमाय धम्मानुधम्मपटिपत्तिया धम्मं पजेमि । 

इमाय धम्मानुधम्मपटिपत्तिया संघं प्जेमि । 

अद्धा इमाय पटिपत्तिया जाति जरा व्याधि मरणम्हा, 
परिम्‌ च्चिस्सामि। 


अर्थात्‌- यस धर्म अनुकल धर्म आचरणद्रारा बुदढधलाई पूजा गर्दघु । 


यस धर्म अनुकल धर्म आचरणद्रारा धर्मलाई पूजा गर्द । 

यस धर्मं अनुकूल धर्म आचरणद्रारा संघलाई पूजा गर्द । 

यस धर्म अनुकल धर्म आचरणद्रारा अवश्य पनि म जन्म, जरा, 
व्याधि, मरणबाट मुक्त हुन सक्ने होऊ । 


८१. भिक्षु संघरक्षित, नौद्ध शान (काठमाडौ, सत्यसन्देश प्रचारक प्रकाशन, 


रनद) पु ३. 
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-------- बुर बद्धम ~~~ --~ 


आखा चिम्लेर नस्तीकार्नु 

नुनै कुरा होस्‌, जुनै धर्म होस्‌, जति नै बाहयरूपमा राम्रो लागेको 
होस्‌, त्यसलाई ओंखा चिम्लेर स्वीकार गर्नु हैदेन । यो मनुष्य जुनि भनेको 
अति नै सर्वश्रेष्ठ र दुर्लभ रहेको छ । 


एकजना बालक स्क्लमा फेल भयो भने उसको लागि पनि टृलो 
समस्या होइन, उसले फेरि अर्को वर्षमा परीक्षा दिनसक्छ । 


कहीं बाहिर जानुपनँ तर बस छटयो भने पनि त्यो टूलो समस्या 
होइन, फेरि ऊ अर्को बसमा जानसक्छ । 


यदि विदेश जानुप्ने तर एअरपोर्टदमा पुग्दापुग्दे हनाइजहान नै 
छटेमा पनि खासै ठूलो समस्या होडन, ऊ अर्को हवाइजहाजबाट जानसक्छ । 


तर, एकपल्ट हाम्रो जीवन नराम्रो बाटोमा लागेर वित्यो कि बित्यो, 
वित्यो । सक्यो कि त सक्यो, सक्यो । पछि गएर "ल, मेरो जीवन त नराम्रो 
बाटोमा लागेर बित्यो, अब एकपल्ट त्यो समय फर्केर आए हुन्थ्यो, अब त 
म राम्रो बाटोमा लागनेष्टुः भनेर पश्चात्ताप गर्देमा त्यो समय रत्यो 
बितिसकेको अवस्था पुनः फरकेर आउने गर्दैनन्‌ । 


यसर्थ त महामानव भगवान्‌ बुद्ध कुनै पनि कुरा र धर्मलाई स्वीकार 
गर्नु अगाडि बडो सजग र सतर्क हूनुपनँ कुरामा जोड दिनुहुन्छ । उहलि भर 
स्वीकार गर्न नहुने कूराको विषयमा अंगत्तरनिकाय ग्रन्थको केसमुक्तिसुत्तमा 
यसरी आएको छ-र 

- नसुनेको कुरा हैदेमा स्वीकार नगर्ने, 

- परम्परादेखि चलिआएको भन्दैमा स्वीकार नगर्ने, 

- यसरी भनेको छ भन्दैमा स्वीकार नग्न, 

- ग्रन्थमा उल्लेख भएको छ भन्दैमा स्वीकार नगर्न 

- तकं सम्मत छ भन्दैमा स्वीकार नगर्ने, 

- न्याय सम्मत छ भन्दैमा स्वीकार नग्न 
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- आकार प्रकार राप्रो छ भन्दैमा स्वीकार नगर्ने 

- मतको अनुकल छ भन्देमा स्वीकार नगर्ने, 

- आकर्षक व्यक्तित्व छ भन्दैमा स्वीकार नगर्ने र 
- हाम्रो श्रमण पृज्य छन्‌ भन्दैमा स्वीकार नगर्ने । 


लोम हटाउन दान दिने 

लोभले दुःखलाई आमन्त्रण गर्द । लोभले पापको भारीलाईदू 
बोकाइदिन्छ । जरह लोभ हुन्छ, त्यरहौँ आसक्तता हुन्छ, तृष्णा हुन्छ । जहो 
तृष्णा हृन्छ, त्यहौँ नराम्रो पापकर्म हुन्छ । जहाँ पाप हुन्छ, त्यहौँ दुःख हृन्छ, 
नराम्रो विपाक हुन्छ । अभ भगवान्‌ बुद्रले यसरी उपदेश गर्नु भएको छ- 
“लोभी मानिसले न त शोक त्याग गर्न सक्छ, न त दुःख र दाह नै ।" 


यो लोभलाई हटाउने एउटै मार्ग, एरठै साधन र एउटै उपाय 
भनेको नै दान हो, त्याग हो । यसर्थ, आफ्नो श्चद्धा र गच्छेअनुसार अरूको 
हित र उपकारको लागि दान दिन जान्तु पर्दछ्ठ । 

तसर्थ, भगवान्‌ बुद्ध भन्तुहुन्छ- दानं ददन्तु सद्धाय अर्थात्‌ दान 
भनेको श्रद्धाचित्तले दिनुपर्छं, त्यागचित्तले दिनुपर्छ लोभचित्त हटाउने मनसायले 
दिनपर । यस्ते दानले मात्र हाम्रो वास्तविक कल्याण गर्द । 


दुर्लम जीवन 

निश्चय पनि, मनुष्य जुनि दुर्लभ छ । यो जीवन अमूल्य छ, 
सर्वश्रेष्ठ छ । यो जीवनलाई व्यर्थमा फाल्तु. पशुवत्‌ जीवन बिताउनु हाम्रो 
लागि ट्लो परिहानिको करा हो । 


मनुष्य जीवन पाउनु दुर्लभ हो भने यर्हौँ वास्तविक मानिस भई बँच्नि 
सक्तु पनि दुर्लभ हो । अभ यस्तो उत्कृष्ट जीवनमा धर्मको करा सुन्न 
पाउनु. बुभ्ल पाउनु पनि दुर्लभ हो । अभर संसारमा महामानव भगवान्‌ 
बुद्धको जन्म हुनु दुर्लभ हो । एक पटक यो संसारमा बुदढको जन्म हदा लाख, 
करोदौं प्राणीहरू दुःखबाट मुक्त भएर जाने हुन्छ । 


८३. भिक्षु संघरक्षित स्थविर, लभषिष्त नौद्ध पाठ (काठमाडौ, सत्यसन्देश प्रचारक 
प्रकाशन, २०६६), पृ. २३ 





जीवन दुर्लभ छ । बुदढको जन्म दर्लभ छ । यस्तो जीवनमा राम्रो धर्म 
सुनेर, बुभ्फेर त्यसको अभ्यास गर्न पाए त्यो ज्यादै सुखकर हुने गर्दछ । यी- 
यस्ता विषयमा भगवान्‌ बुद्रको उपदेश धम्मपद ग्रन्थमा यसरी समेटिएको छ 
सुखो बुद्धानं उप्पादो, सुखा सद्धम्मदेसना । 
सुखा संघस्स सामग्गी, समगगानं तपो सुखो ॥ ४ 
अर्थात्‌- बुदहरूको जन्म हूनु सुखदायक हो, सदधर्मको उपदेश सुखदायक 
हो ओ एकतायुक्तहरूको तपस्या पनि सुखदायक हो । = 


संसारमा लाखो, करोडौ, अरबौ, खरबौं मानिसहरू छन्‌ । अभ 
भनौ, अनगिन्ती मानिसहरू छन्‌ यहाँ । तर यी अनगिन्ती मानिसहरूमध्ये 
वास्तविकरूपले राम्रो, ज्ञानी मानिसहरू निके कममात्र हुने गर्दछन्‌ । तसर्थ 
यस्ता उत्तम मानिस पनि संसारमा दुर्लभ हुने गर्छ । यस्ता मानिसहरूको 
जन्म जुन ठर्खंमा हृन्छ, त्यो पूर वातावरण सुखमय हुने कुरा निश्चित छ । 


धम्मपद ग्रन्थमा भगवान्‌ बुद्धको उपदेश यसरी आएको छ- 
दुल्लभो पुरिसा'नञ्जो-न सो सन्बत्थ जायति । 
यत्थ सो जायति धीरो-तं कुलं सुखमेधति ॥ ^ 
अर्थात्‌- उत्तम पुरूष दुर्लभ छ, त्यसको सवै ठा्ँमा जन्म हैदेन । 
जुन कलमा यस्ता महापुरूषको जन्म हुन्छ, त्यस कलमा सुख बुद्धि हुन्छ ।*° 


उपसंहार 


भन्तुपर्दा, शान्तिका अग्रनायक भगवान्‌ बुद्धद्रारा उपदेश गरिएका 
शिक्षाहरू बहुनन हितको लागि, बहुनन सुखको लागि, विश्वमाथि दयाको 
लागि, देव र मनुष्यहरूको हित, सुख र कामको लागि सर्वदा लाभदायी र 
कल्याणकारी बनेको छ । उहोहरारा देशना भएका ८४, ००० धर्मस्कन्धहरू० 
त्रिपिटक ग्रन्थभित्र समेटिएको छ, जुन सवै एकसेएक राग्रा छन्‌, लाभदायी 
रहेका छन्‌ । भगवान्‌ बुदधका ती अनगिन्ती वचनहरूलाई चिन्तन-मननद्रारा 
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जानेर बुभ्फेर व्यवहारमा उतार्न सकेमा हाम्रो अल्पमय किन्तु दुर्लभ मानवजीवन 
सार्थक हुने, सुख-सुविधापूर्वक सवैसंग मिलेर॒बस्नसक्छ अनि सम्पूर्ण 
भवदुःखबाट समेत पार लाग्न सकिन्छ । नत्र त, ुद्धको उपदेशमात्र जान्ने, 
बुभाने, कण्ठस्थसमेत पार्त तर व्यवहारमा भने केही पनि पालना नगर्ने हो भने 
त्यसको कनै ओचित्य हैदेन, कुनै फाइदा पनि रहेदेन । यस्तो मानिस त त्यो 
व्यक्ति समान हुन्छ, जसले मेहेनतका साथ मालिकको गाईहरूलाई पहाड- 
कन्दरा-जंगलमा इुलेर चराउन त लान्छ तर दृध खाने बेलामा मालिकले 
खान्छ, आपले खान पादेन । बुद्धोपदेशको मल सार यसरी रहेको छ- 


सब्ब पापस्स अकरणं, कूसलस्स उपसम्पदा । 
सचित्त परियोदपनं, एतं बुद्धानसासनं ।। र 


अर्थात्‌- कनै प्रकारको पापकर्म नगर्तुं राम्रो कुशलकर्म गर्नु र 
आफ्नो मनलाई सर्वदा परिशुद्ध पानु, यही बुद्हरूका उपदेश हत्‌ ।“ 
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